К делу № 1-200/2019 (УИД 23RS0057-01-2019-001873-50)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Усть-Лабинск 08 августа 2019 года 

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Салалыкин К.В., 

при секретаре Бахтикян И.В.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Усть-Лабинского района Васильевой М.С. 

подсудимой ФИО1 

защитника Шульга С.А., представившего удостоверение № 6171, ордер № 946388 от 21.06.2019 г., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, имеющей на иждивении малолетнего ребенка: Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, содержащейся под стражей по настоящему делу с 26.09.2018 г., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Она же совершила приготовление к сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть в сговоре на совершение преступления, ином умышленном создании условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, желая получить дополнительный источник дохода, зная о спросе наркотиков и возможности быстрого обогащения путем их продаж и получения преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств в период не позднее июня 2018 года, вступила в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, лицам употребляющим наркотические средства, заранее распределив между собой преступные роли. Согласно заранее распределенным преступным ролям, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство, должно было обеспечивать ФИО1 наркотическими средствами, с целью последующего незаконного сбыта. ФИО1 должна была фасовать наркотическое средство в удобные для реализации полимерные пакеты; осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок в тайники на территории гор. Усть-Лабинска Краснодарского края с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, фотографировать место тайника наркотического средства, и посредствам интернет ресурса «Telegram» отправлять фотографии тайника с адресом неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, использующего название профиля «JnD». 

13 сентября 2018 года, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 10 часов 43 минут, выполняя отведённую ему преступную роль по обеспечению ФИО1 наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и имея умысел на сбыт наркотического средства, посредством сети Интернет сообщил ФИО1 о месте осуществления им в гор. Усть-Лабинске Краснодарского края тайниковой закладки наркотического средства, по ул. Дмитрова в гор. Усть-Лабинске Краснодарского края с координатами местности 450 13/ 28// северной широты 390 41/ 34// восточной долготы. 

ФИО1, выполняя отведённую ей преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 13 сентября 2018 года не позднее 17 часов 00 минут на неустановленном автомобиле такси приехала к указанному неустановленным следствием лицом адресу, имеющему координаты местности 450 13/ 28// северной широты 390 41/ 34// восточной долготы, где забрала тайниковую закладку с наркотическим средством, именуемым «Соли» с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, которое в этот же день привезла по адресу своего проживания: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, выполняя отведённую ей преступную роль, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, реализуя единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств 17 сентября 2018 года в 15 часов 40 минут находясь возле дома № 236/1 по улице Пионерской в гор. Усть-Лабинске Краснодарского края незаконно, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, сделала тайниковую закладку наркотического средства - производное N – метилэфедрона, массой 0,64 г. с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, о чем, используя сеть интернет и приложения «Telegram» сообщила неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, отправив ему фотографию и адрес закладки.

17 сентября 2018 года в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 16 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, сооружений, зданий и участков местности» в траве под металлическим столбом около двора домовладения № 236/1 по ул. Пионерской в гор. Усть-Лабинске Краснодарского края был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 426-Э от 03.10.2018 года (с учётом справки об исследовании № 76 от 20.09.2018 года) относится к наркотическому средству – производное N – метилэфедрона, массой 0,64 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 0,64 г наркотического средства – производное N – метилэфедрона относится к значительному размеру.

Она же, 21.09.2018 года, не позднее 21 часа 05 минут, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, выполняя отведённую ему преступную роль по обеспечению ФИО1 наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта ФИО1 лицам употребляющим наркотические средства, посредством интернет ресурса «Telegram» сообщил ФИО1 о месте осуществления им тайниковой закладки с наркотическими средствами - N – метилэфидрон общей массой не менее 25,84 грамм, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола общей массой не менее 35,41 грамм (согласно заключений эксперта № 17/4 – 5963э от 02.10.2018, № 17/4-5961э от 02.10.2018, №17/4-5962э от 04.10.2018) в гор. Усть-Лабинске Краснодарского края с координатами местности 450 14/ 37// северной широты и 390 41/ 55// восточной долготы в северо – восточной стороне г. Усть - Лабинска, с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства на территории гор. Усть-Лабинска Краснодарского края. 

ФИО1, выполняя отведённую ей преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, 21 сентября 2018 года, на неустановленном автомобиле такси приехала к указанному неустановленным следствием лицом адресу, имеющему координаты местности 450 14/ 37// северной широты и 390 41/ 55// восточной долготы, где в 21 час 45 минут забрала тайниковую закладку с наркотическими средствами, которую в этот же день привезла по адресу своего проживания: 

<

адрес>.

26 сентября 2018 года в период времени до 15 часов 27 минут ФИО1, выполняя отведённую ей преступную роль, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес>, по указанию неустановленного лица, расфасовала наркотическое средство, в 36 полимерных пакетов, после чего 18 пакетов обмотала изолентой белого цвета, а другие 18 пакетов обмотала изолентой черного цвета. 

Выполняя отведённую ей преступную роль, действуя совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, 26 сентября 2018 года в 15 часов 27 минут находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> незаконно, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, сделала тайниковую закладку наркотического средства – N- метилэфидрон, расфасованное в 18 полимерных пакетах для сбыта лицам, употребляющим наркотические средства о чем, используя сеть Интернет и приложение «Telegram» сообщила неустановленному следствием лицу, отправив ему фотографию и адрес закладки наркотического средства.

26 сентября 2018 года в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району осмотра места происшествия под бетонным камнем около забора двора домовладения № по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с 18 пакетами с порошкообразным веществом, которое, согласно заключения эксперта № 17/4-5963э от 02.10.2018 года, относится к наркотическому средству – производное N – метилэфедрон, общей массой 11,35 г.

Масса наркотического средства – производное N – метилэфедрон сбытого ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство составила 11,35 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, 26 сентября 2018 года в 16 часов 19 минут находясь возле дома № 200 по ул. Колхозная в гор. Усть-Лабинске Краснодарского края незаконно, в нарушении Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года, сделала тайниковую закладку наркотического средства – N- метилэфидрон, расфасованное в 18 полимерных пакетах с целью последующего незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, о чем, используя сеть Интернет и приложения «Telegram» сообщила неустановленному следствием лицу, отправив ему фотографию и адрес закладки наркотического средства.

В этот же день, 26 сентября 2018 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району осмотра места происшествия среди растительности в цветочной клумбе около двора домовладения № 200 по ул. Колхозной в гор. Усть-Лабинске Краснодарского края был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с 18 пакетами с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 17/4-5961э от 02.10.2018 года относится к наркотическому средству – производное N – метилэфедрона, общей массой 10,75 г.

Масса наркотического средства – производное N – метилэфедрон сбытого ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору составила 10,75 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Она же, ФИО1, получив от неустановленного следствием лица, наркотические средства - производное N- метилэфидрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшееся после сбыта 26 сентября 2018 года, продолжая свою преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжила их хранить при указанных выше обстоятельствах, в занимаемом ею домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> №, то есть умышленно создав условия для совершения преступления. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, до конца не довели по не зависящим от них обстоятельствам, так как 26 сентября 2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району обыска в домовладении, занимаемом ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет и бумажный сверток с веществом растительного происхождения, и три полимерных пакета с порошкообразным веществом, которые, согласно заключения эксперта № 17/4-5962 от 04.10.2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 34,55 г. находящееся в полимерном пакете, 0,86 грамм производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола в бумажном свертке (общая масса наркотического средства производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола составила 35,41 грамм), и наркотическое средство – производное - N – метилэфедрона, общей массой 3,74 г., приготовленное ФИО1 действующей в группе лиц с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство к последующему незаконному сбыту.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 35,41 г. наркотического средства - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола и масса 3,74 г. наркотического средства – производное - N – метилэфедрона относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО1 данные ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым до ее задержания, по подозрению в сбыте наркотиков она проживала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, воспитывала дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С 2016 года она стала сожительствовать с С., который как позже ей стало известно, употребляет наркотические средства. С 23 августа 2017 года по август 2018 года она работала в магазине «Продукты», расположенном в районе «Поле чудес» г. Усть-Лабинска. Примерно в августе 2018 года С. рассказал ей, что он через приложение «Telegram» приобретает наркотические средства, которые получает путем тайниковых закладок, которые он оплачивает через «Киви- кошелек». Так же С. сообщил, что таким образом можно зарабатывать денежные средства, то есть получать наркотические средства в указанном в сообщении месте, затем раскладывать наркотики по г. Усть-Лабинску, фотографировать места закладок и сбрасывать на номер диспетчера адреса и фотографии мест закладок. В связи с тем, что заработная плата в магазине была низкой, она решила попробовать заработать деньги указанным С. способом. В приложении «Telegram», она связалась с контактом что бы получить работу и начать зарабатывать деньги указанным способом, то есть осуществляя тайниковые закладки наркотических средств. Кому именно она писала в приложении «Telegram» она не помнит, но написала, что ищет работу, и что контакт ей дал Э. «Джим», то есть С. После чего, неизвестный контакт ответил, сообщив другой контакт, в приложении «Telegram», которому она написала с просьбой предоставить работу, после чего по средствам смс-сообщения в приложении получила от него инструкцию, согласно, которой за каждую тайниковую закладку наркотического средства ей будет начисляться заработная плата в сумме 200 рублей, также было указано куда не желательно осуществлять закладки. Согласно полученной инструкции, один раз в неделю ей будет производиться оплата на счет указанной ею банковской карты. После прочтения инструкции посредством указанного приложения, она дала свое согласие на «работу». Через несколько дней в приложение «Telegram» ей поступило сообщение, в котором был указан адрес, откуда нужно забрать закладку с наркотическим средством, вместе с адресом была прислана фотография места закладки. В тот же день она прошла на указанное место, где обнаружила пакет, обмотанный изолентой, который забрала, и отнесла домой. Дома сняв изоленту обнаружила внутри 10 полимерных пакетиков с наркотическим средством «соль». После этого, она переоделась, взяла 10 пакетиков с наркотическим средством и пошла осуществлять закладки по г. Усть-Лабинску, места для закладок выбирала сама, записывала адреса в смс-сообщения, фотографировала места закладок на свой мобильный телефон, после чего сбрасывала адреса закладок и фотографии с местом закладки в приложение «Telegram». На протяжении двух месяцев она, таким образом, осуществляла закладки наркотических средства. В начале сентября 2018 года неизвестный человек, от которого она получала наркотические средства написал в приложение «Telegram», что наркотические средства теперь будут доставлять ей в больших пакетах, и ей нужно будет самой расфасовывать их по 0,6 грамм в маленькие пакеты, после чего так же осуществлять закладки, кроме того сбросил ей фотографию необходимых для работы весов. Она попросила С. приобрести ей весы, после чего дома стала самостоятельно взвешивать наркотическое средство и расфасовывать по пакетикам с клапанами. Примерно 15 или 16 сентября 2018 года в приложение «Telegram» ей вновь поступил адрес места, откуда необходимо забрать наркотическое средство. Она вызвала такси и поехала на указанное место, на трассу «Темрюк-Краснодар-Кропоткин», где справа от ярмарки, под деревом забрала наркотическое средство и привезла домой. Забрав сверток с наркотиками вызвала другое такси, на котором вернулась домой, где при помощи приобретенных весов расфасовала часть наркотического средства по пакетам и осуществила закладки по г. Усть-Лабинску, в том числе на ул. Пионерской, около дома № 236/1 в клумбе под металлическим столбом. Один раз в неделю денежные средства «заработная плата» перечислялись ей на банковские карты, которые она брала у знакомых М. проживающей по адресу: 

<

адрес> №, Ч. проживающей по адресу: 

<

адрес> №, Х., так как ее банковская карта заблокирована. После поступления денежных средств она снимала деньги с карт. Откуда поступали для нее деньги она ни кому не говорила. 26.09.2018 г. в дневное время суток часть оставшегося наркотического средства она расфасовала по пакетам, 18 пакетов она перевязала изолентой черного и серого цвета и осуществила закладки по адресам: 

<

...> в клумбе, вторую закладку осуществила по адресу: 

<

адрес> № в углу забора под камнем. После осуществления закладок она сфотографировала места закладок и написала адреса закладок в приложение «Telegram». 26.09.2018 г. в вечернее время к ней домой, приехали сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска в жилище по месту ее проживания, предложили добровольно выдать наркотические средства. Находящийся в доме С. достал из кармана надетых на нем брюк полимерный пакет с наркотическим средством, и выдал сотрудникам полиции. Затем, ФИО1 также выдала сотрудникам полиции хранившееся у нее наркотическое средство, в сумке от ноутбука с целью дальнейшей фасовки и сбыта. Выданное наркотическое средство в присутствии ФИО1, участвующих понятых было помещено в пакеты, которые были опечатаны. Кроме того, в ходе проведения обыска сотрудниками полиции у ФИО1 были изъяты: весы при помощи, которых она осуществляла взвешивание наркотического средства, принадлежащий ей мобильный телефон, клапан-пакеты, мерная ложка. Дата и время в принадлежащем ей мобильном телефоне «IPHONE 6» и изъятом сотрудниками полиции, соответствует действительному времени. Переписка, которую она вела в приложении «Telegram» осуществлялась с одним и тем же человеком, но с двух разных профилей. Кроме того, дополнила, что действительно получила крупную партию наркотических средств 13.09.2018 г.на окраине г. Усть–Лабинска по ул. Дмитрова, принесла их домой, где расфасовала по пакетикам, после чего стала сбывать на территории г. Усть–Лабинска, в том, числе из данной партии наркотических средств, она осуществила сбыт наркотического средства по адресу: г. Усть–Лабинск, ул. Пионерская, д. 236/1, спрятав под металлическим столбом. Также она получила крупную партию с наркотическим средством в виде тайниковой закладки 21.09.2018 г. вблизи автомобильной дороги «Краснодар - Кропоткин», отнесла по месту своего жительства, расфасовала по 0,6 грамм, и осуществляла сбыт наркотических средств на территории г. Усть – Лабинска. С полученной 21.09.2018 г. партии с наркотическим средством, она осуществила сбыт в виде тайниковых закладок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (перед входом во двор своего домовладения), и по адресу: г. Усть – Лабинск, ул. Колхозная, д. 200, а также хранила у себя дома наркотические средства с целью дальнейшего сбыта, однако, по независящим от нее обстоятельствам не смогла сбыть оставшуюся часть наркотических средств, в связи с тем, что по месту ее проживания 26.09.2018 года сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого была изъята оставшаяся часть наркотических средств. (Т-1 Л.д. 137-141, Т-1 Л.д. 156-159, Т-5 Л.д. 49-52).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила показания и показала, что они соответствуют действительности. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается в содеянном.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Р., показал, что является оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району. В прошлом году, в сентябре, он принимал участие в обыске жилища ФИО1. В ходе проведения обыска ФИО1 находилась дома вместе со своим сожителем С. Они предложили добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. Сожитель добровольно из кармана вытащил наркотическое средство и передал им. В ходе обыска в сумке от ноутбука было обнаружено наркотическое вещество и пакетики с клапанами. ФИО1 пояснила, что делала закладки и показала одно место, под камнем, около двора. Кроме того, при осуществлении наблюдения, было установлено, что М. поднял закладку. В это время с ним находились понятые, и велась видеосъемкаМ. и С., который был с ним, были задержаны. При них была большая доза наркотиков, которую они раскладывали по маленьким закладкам. Лично ФИО1 они не знали, так как получали информацию через интернет. ФИО1 во время проведения обыска вела себя спокойно, добровольно показывала места закладок и выдала наркотические средства. Показания, данные в ходе предварительного расследования подтверждает в полном объеме.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ в части противоречий были оглашены показания свидетеля Р., данные им в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил в полном объеме. Так в сентябре 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена оперативная информация, о том, что жительница г. Усть – Лабинска ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок. В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, с целью изобличения преступной деятельности, за ФИО1 было установлено наружное наблюдение. 17.09.2018 от начальника ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району майора полиции Щ. ему стало известно, что сотрудники наружного наблюдения, установили факт сбыта наркотических средств ФИО1, которая осуществила тайниковую закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

...> около дома № 236/1. С целью документирования данного факта, начальником ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району майором полиции Щ. были организованы оперативно – розыскные мероприятия направленные на изъятие сбытого наркотического средства, и документирование данного факта. С этой целью, совместно с двумя понятыми было осуществлено изъятие данного наркотического средства, а оперуполномоченному Р. было поручено совместно с понятыми, продолжить наблюдение за данным адресом, откуда была изъята тайниковая закладка с наркотическим средством, с целью выявления лица, которое придет по данному адресу для приобретения сбытого ФИО1 наркотического средства. Позднее, 17.09.2018 от оперуполномоченного Р. ему стало известно, что около 20 часов 46 минут к месту, где ФИО1 была осуществлена тайниковая закладка наркотического средства, пришел мужчина - М., который при помощи встроенного в мобильный телефон фонарика, стал что-то искать в траве у дома № 236/1 по ул. Пионерской. Также пояснил, что от оперуполномоченного Р., ему известно что когда последний спросил у М., что тот ищет в данном месте, получил ответ, что М.., является потребителем наркотических средств, и что при помощи сети Интернет, на сайте «Кактус» для личного употребления заказал наркотическое средство «кристаллы», которое согласно присланного М. фото с адресом должно было находиться в данном месте, то есть по адресу: г. Усть – Лабинск, ул. Пионерская, д. 236/1. 26.09.2018 во исполнение отдельного поручения следователя СО Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району капитана юстиции Ф. о производстве обыска в жилище он совместно с сотрудниками отделения наркоконтроля Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району и двумя понятыми, прибыл по адресу: 

<

адрес> №, дверь дома открыли С. и ФИО1 После этого они представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили С.. и ФИО1, что прибыли по данному адресу с целью проведения обыска в жилище, согласно постановлению Усть – Лабинского районного суда, по поручению следователя, при этом предложили указанным гражданам выдать, имеющиеся у них запрещенные в гражданском обороте наркотические средства и другие предметы, в случае наличиях таковых. ФИО1 вначале отрицала факт хранения по месту ее проживания наркотических средств, но затем пояснила, что в домовладении действительно находятся наркотические средства, которые она выдаст. После чего, все участвующие лица совместно с понятыми проследовали за ФИО1 в спальную комнату, где она из тумбочки достала сумочку для переноски ноутбука и высыпала содержимое на кровать, среди содержимого сумочки они увидели и изъяли: полимерный пакет с клапан-застежкой с находящимся в нем порошкообразным веществом; пакет с клапан-застежкой с находящейся в нем растительной массой светло коричневого цвета; два клапан-пакета с частицами порошкообразного вещества; электронные весы и чайная ложка. Изъятые в присутствии понятых предметы были помещены в пакеты, и опечатаны. Далее в присутствии ФИО1 и С. в доме обнаружены и изъяты восемь мотков разноцветной изоленты и коробка с новыми клапан-пакетами, которые в присутствии понятых и ФИО1 изъяты, помещены в пакеты, и опечатаны. Так же в присутствии понятых у ФИО1 был изъят принадлежащий ей мобильный телефон «IPHONE», с помощью которого она осуществила тайниковые закладки наркотических средств по 

<

адрес> № в 

<

адрес> у забора своего домовладения и по ул. Колхозная № 200 в г. Усть-Лабинске. В ходе проведения обыска С. выдал находящееся при нем наркотическое средство, которое было у него изъято в присутствии понятых, помещено в пакет, и опечатано. С.., пояснил, что данное наркотическое средство, он взял на тумбочке в доме ФИО1 без ее разрешения, когда увидел сотрудников полиции, желая в дальнейшем употребить наркотическое средство путем курения. Из его показаний также установлено, что ФИО1 после проведенного по месту ее проживания обыска пояснила, что примерно в августе 2018 года узнала о том, что посредством сайта «кактус» в сети Интернет, можно заработать деньги, осуществляя сбыт наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок в г. Усть–Лабинске. ФИО1 в тот период времени нигде не работала, в связи с чем решила осуществлять сбыт наркотических средств, и через приложение «Telegram» стала вести переписку с неустановленным лицом, от которого получала адреса с наркотическим средством, которое она поднимала, переносила по месту своего проживания, расфасовывала и осуществляла их сбыт по различным адресам в г. Усть–Лабинске, фотографируя при этом каждый адрес места, в котором оставила наркотические средства, отправляя каждый раз адрес места тайниковой закладки с наркотическим средством неустановленному лицу, которое в последующем причисляло денежные средства для нее в качестве заработной платы, на различные номера банковских карт, которые ФИО1 сообщала неустановленному лицу, так как своей банковской карты у последней не было. После проведенного обыска по месту жительства ФИО1 он по указанию своего начальника Щ. совместно с понятыми, остался осуществлять наблюдение за адресом 

<

адрес>, с целью установления лица, которое придёт к данному адресу для поднятия (приобретения) тайниковой закладки оставленной ФИО1. 26.09.2018 г. от сотрудников наружного наблюдения начальнику ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району майору полиции Щ. поступила информация, о том, что ФИО1 осуществила закладку наркотического средства по адресу: 

<

...> около дома № 200, о чем было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району. После чего, он совместно с двумя понятыми, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району направился по адресу: 

<

...> где была осмотрена территория, прилегающая ко двору указанного домовладения, в ходе чего, в цветочной клумбе был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, который в присутствии понятых и сотрудников полиции был изъят. 27.09.2018 когда он совместно с понятыми осуществлял наблюдение за домовладением расположенным по 

<

адрес> № в 

<

адрес>, когда около 17 часов 50 минут увидел, что к месту наблюдения подошли двое молодых парней славянской внешности, и стали, что-то искать рядом с калиткой. После этого, он совместно с понятыми подошел к указанным гражданам, представился, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил предъявить документы, удостоверяющие их личность. В ходе установления личности данных граждан было установлено, что ими являются: М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем, он спросил у С. и М., что они ищут в данном месте, на что те ответили, что пришли, чтобы забрать тайниковую закладку (в виде свертка) с наркотическим средством, в котором должно находиться несколько маленьких пакетов с наркотическими средствами, которые в последующем С.. и М.., должны были сбыть, сделав тайниковые закладки по одному пакету в разных местах города Усть – Лабинска, сбросить адреса с фотографиями о месте закладок неустановленному лицу посредством приложения «Telegram». Кроме того, С. пояснил ему, что тайниковую закладку с наркотическим средством по 

<

адрес> около 

<

адрес> согласно полученного от неустановленного лица смс – сообщения, должен был забрать он, а тайниковую закладку с наркотическим средством по ул. Колхозной около дома № 200 в г. Усть-Лабинске, согласно полученного от неустановленного лица смс – сообщения должен был забрать ФИО2 Кроме того, со слов ФИО3 и ФИО2 ему известно, что осуществлением тайниковых закладок с наркотическим средством, последние стали заниматься с августа 2018 года. Далее, был проведен личный досмотр С. и М., в ходе которого были изъяты принадлежащие им мобильные телефоны, в которых были обнаружены фотографии с местами тайниковых закладок с наркотическими средствами по 

<

адрес>, которые они поднять не смогли по независящим от них обстоятельствам, наркотических средств при С. и М. обнаружено не было. (Т-4 Л.д. 182-186).

В судебном заседании свидетель Н. показала, что ФИО1 является ее дочерью. Дочь работала в магазине. У них было тяжелое материальное положение, но дочь погасила задолженность. О том, что дочь занималась сбытом наркотических средств, узнала от сотрудников полиции. Дочь может охарактеризовать как добрым, отзывчивым человеком.

Свидетель М. в судебном заседании показала, что поддерживала с ФИО1 дружеские отношения. ФИО1 несколько раз брала у нее во временное пользование банковскую карту, так как своей у нее не было. ФИО1 говорила, что ей нужно оплатить покупку вещей в интернете. Кроме того, ФИО1 говорила, что пишет статьи в Интернете и получает за это деньги.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Щ. показал, что занимает должность начальника отделения по борьбе с незаконным оборотом наркотиков ОМВД России по Усть-Лабинскому району. Ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет тайниковые закладки с наркотическими средствами. Оперуполномоченный Р. осуществлял наблюдение по адресу: 

<

...>. К данной закладке пришел М., который пытался найти наркотические средства, но был задержан. М. пояснил, что употребляет наркотики, в связи с чем, для личного употребления заказал себе. Кроме того, по месту жительства ФИО1 был проведен обыск. В начале обыска ФИО1 отрицала факт нахождения наркотических средств в доме, но в последующем добровольно выдала наркотики. Также в ее доме были обнаружены электронные весы, изолента. В присутствии понятых у ФИО1 был изъят сотовый телефон, в котором имелись сообщения о сделанных ею двух закладках наркотических средств по 

<

адрес> у забора домовладения и по ул. Колхозной, 200. Данные закладки были изъяты.

В судебном заседании свидетель Х. показала, что ФИО1 несколько раз просила у нее банковскую карту, так как она работает в интернете, редактирует статьи, и на банковскую карту ей зачисляют заработную плату. Она снимала ФИО1 со своей карты около 30 000 руб..

Свидетель Н. показала, что ФИО1 брала у нее банковскую карту, на которую поступали денежные средства, которые в последующем ФИО1 снимала. ФИО1 пояснений никаких ей не давала.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Н., показал, что ранее состоял в брачных отношениях с ФИО1 и у них есть общий ребенок - Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время ребенок проживает вместе с ним, так как он забрал дочь к себе после того, как ФИО1 задержали. Раньше ФИО1 работала в магазине. Охарактеризовать ФИО1 может как хорошего человека и хорошую мать.

В судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ были оглашены показания, не явившихся свидетелей, согласно которым:

- свидетель Р., показал, что в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий ему стало известно о том, что ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес> №, осуществляет сбыт наркотических средств путем осуществления тайниковых закладок в г. Усть-Лабинске. В ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности 17.09.2018 от сотрудников наружного наблюдения стало известно, что ФИО1 осуществила тайниковую закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

...> около дома № 236/1. В связи с чем начальник ОНК Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району майором полиции Щ.., совместно с понятыми проследовал по указанному адресу, где обнаружил и изъял наркотическое средство, а ему поручил совместно с понятыми, осуществлять наблюдение за местом, откуда была изъята тайниковая закладка с наркотическим средством. Он, во исполнение указания начальника, совместно с двумя понятыми остался недалеко от места обнаружения тайниковой закладки с наркотическим средством, с целью осуществления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» для установлен лица, которое прибудет, что бы забрать наркотическое средство, то есть приобретет его. Так, около 20 часов 46 минут к месту, где была осуществлена тайниковая закладка наркотического средства ФИО1, пришел молодой человек высокого роста, светловолосый, одетый в спортивный костюм, который стал, что-то искать в траве при помощи встроенного фонарика на мобильном телефоне. После этого, наблюдение было прекращено, и он совместно с понятыми подошел к данному молодому человеку, представился, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил мужчину представиться. В ходе чего, была установлена личность мужчины, им оказался житель г. Усть – ФИО4.. Когда он спросил у М., для чего он пришел в указанное место и что ищет там, М. пояснил, что является потребителем наркотических средств, и что при помощи сети Интернет, на сайте «Кактус» заказал для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство «кристаллы», после чего ему с того же сайта пришло смс – сообщение с фотографией места, где для него оставлена тайниковая закладка с наркотическим средством, с указанием адреса, куда М. и пришел, чтобы забрать приобретенное им наркотическое средство, и употребить его. Далее, он в присутствии понятых, составил протокол изъятия вещей и документов, согласно которого у М. был изъят мобильный телефон «hTC», осмотрев который, он обнаружил фото, на котором было изображено место сбыта наркотического средства – тайниковой закладки совершенной ФИО1, которое до прихода к данному месту М., было изъято сотрудниками полиции в присутствии понятых. 26.09.2018 года с целью исполнения отдельного поручения следователя СО Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району капитана юстиции Ф.. на проведение обыска в жилище, он совестно с сотрудниками подразделения в котором проходит службу, и двумя понятыми, направились по адресу: 

<

адрес>, так как ранее была получена информация о то, что проживающая по вышеуказанному адресу ФИО1, осуществляет сбыт наркотических средств путем тайниковых закладок на территории г. Усть–Лабинска. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, входную дверь домовладения открыл С.. и ФИО1, которым они представились, предъявили свои служебные удостоверения, разъяснили, что по поручению следователя на основании постановления судьи Усть – Лабинского районного суда в жилище по данному адресу, ими будет произведен обыск, предложив при этом С.. и ФИО1 выдать хранящиеся запрещенные в гражданском обороте наркотические средства и другие предметы, в случае их наличия. ФИО1, вначале пояснила, что никаких запрещенных веществ и предметов у нее не имеется, однако, позже выдала наркотические средства. В присутствии понятых ФИО1 в спальной комнате из тумбочки достала сумку для переноски ноутбука, открыв которую высыпала ее содержимое на кровать. В сумке находились: полимерный пакет с клапан-застежкой с находящимся в нем порошкообразным веществом; пакет с клапан-застежкой с находящейся в нем растительной массой светло коричневого цвета; два клапан-пакета с частицами порошкообразного вещества; электронные весы и чайная ложка. Изъятые предметы в присутствии понятых помещены в пакеты, пакеты опечатаны. Так же в доме изъяты: восемь мотков разноцветной изоленты, коробка с новыми клапан-пакетами, которые так же изъяты в присутствии понятых, помещены в пакет, пакет опечатан. В ходе обыска у ФИО1 изъят мобильный телефон «IPHONE 6», который перед упаковкой, был просмотрен, в ходе чего установлено, что 26.09.2018 ФИО1 осуществила сбыт наркотических средств на территории г. Усть – Лабинска, по адресу: ул. Колхозная, д. 200, и 

<

адрес>. После чего указанный мобильный телефон помещен в пакет, пакет опечатан. В ходе обыска С.. выдал находящийся при нем бумажный сверток с наркотическим средством, которое как пояснил в присутствии понятых он взял с тумбочки в доме ФИО1, в то время когда он увидел через окно сотрудников полиции. Данное наркотическое средство, он собирался употребить лично путем курения. После проведения обыска С. был направлен на медицинское освидетельствование в ходе, которого был установлен факт потребления последним наркотического средства. 26.09.2018 в ходе проведения обыска ФИО1, сообщила, что примерно в августе 2018 года узнала о том, что посредством сайта «Кактус» в сети Интернет, можно заработать деньги, осуществляя сбыт наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок в г. Усть – Лабинске. В связи с тем, что ФИО1 в тот период времени нигде не работала, то решила осуществлять сбыт наркотических средств, и через приложение «Telegram» стала вести переписку с неустановленным лицом, от которого получала адреса закладок с наркотическим средством, которые она поднимала, переносила по месту своего проживания, расфасовывала и осуществляла их сбыт по различным адресам в г. Усть – Лабинске, фотографируя при этом каждый адрес места, в котором оставила наркотические средства, отправляя каждый раз адрес места тайниковой закладки с наркотическим средством неустановленному лицу сбывавшему ей наркотики. Данное неустановленное лицо, в последующем причисляло денежные средства для нее в качестве заработной платы, на различные номера банковских карт, которые ФИО1 сообщала ему, так как своей банковской карты у последней не было. 26.09.2018 года от сотрудников наружного наблюдения, стало известно, что ФИО1 осуществила тайниковую закладку наркотического средства по ул. Колхозной около дома № 200 в г. Усть-Лабинске. О данном факте начальником ОНК Отдела МВД России по Усть–Лабинкому району майором полиции Щ.. было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России. Затем, он, совместно сотрудниками ОНК, двумя понятыми осуществили выезд по адресу: 

<

...>. По прибытию к указанному адресу, была осмотрена территория прилегающая ко двору указанного домовладения, в ходе чего, в цветочной клумбе был обнаружен сверток обмотанный изолентой. Обнаруженный сверток в присутствии двух понятых был помещен в полимерный пакет, который был опечатан, снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. 26.09.2018 по поручению следователя СО Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району капитана юстиции Ф.. о производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, он совместно с сотрудниками ОНК, двумя понятыми проследовали к указанному домовлаеднию, в котором провели обыск. В ходе проведенного обыска у ФИО1 был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «IPHONE 6», который перед упаковкой был осмотрен, и в приложении «Telegram» была обнаружена переписка ФИО1, согласно которой последняя осуществила закладку наркотического средства по 

<

адрес> № рядом с забором домовладения по месту своего проживания. В его присутствии ФИО1 пояснила, что по данному адресу она осуществила закладку пакета с находящимися внутри несколькими маленькими пакетами с наркотическими средствами. (Т-4 Л.д. 177-181)

- свидетель М. показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> №, на протяжении пяти лет является потребителем различных наркотических средств, наркотические средства «соли» стал употреблять с октября 2017 года, путем курения. 17.09.2018 года около в 20 часов 00 минут, он со своего мобильного телефона посредством сети Интернет через сайт «Кактус», заказал наркотическое средство «кристаллы», массой 0,5 грамм. После выбора вида наркотического средства, ему на контактный телефон поступило смс- сообщение с номером «Киви-кошелька», и суммы к оплате, которая составляла 1800 рублей. Далее, он с своего «Киви-кошелька», перевел на указанный в смс- сообщении «Киви-кошелек» указанную сумму, после чего, примерно через одну минуту поступило смс – сообщение с адресом тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно: «Адрес; 7) Усть-Лабинск ул. Пионерская 236/1 лицом к номеру слева у забора железный столб рядом как на фото маленький куст под ним закладка в синей изоленте», кроме того, также поступила фотография места закладки. После чего, он проследовал на улицу Пионерскую, где подошел к домовладению № 236/1 и при помощи фонарика, стал искать под железным столбом, указанным на фотографии полученной с сайта «Кактус», приобретенную тайниковую закладку с наркотическим средством «кристаллы». В это время к нему подошли сотрудники полиции предъявили служебные удостоверения, и сообщили, что им поступила информация, о том что он хранит наркотические средства, поэтому необходимо в присутствии понятых произвести его личный досмотр. Перед производством которого ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются, на что он ответил, что таковых не имеет. Затем, сотрудник полиции стал проводить личный досмотр в ходе, которого в надетой на нем спортивной куртке обнаружил его сотовый телефон, осмотрев который увидел, что в нем имеется фотография с местом тайниковой закладки наркотического средства, и адрес, около которого они находятся. После чего, экран мобильного телефона был сфотографирован, а телефон изъят сотрудниками полиции. Далее, сотрудник полиции обнаружил в кармане его одежды чек «Киви-кошелька», который также был изъят. Во время вышеописанных действий сотрудник полиции составлял протоколы по окончанию которых предъявил их присутствующим для ознакомления и подписи. Затем, он вместе с сотрудниками полиции и понятыми проследовал в районную больницу г. Усть-Лабинска, где он прошел добровольное медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств, в ходе которого факт употребления наркотиков подтвердился. Затем, все участвующие лица проследовали в отдел полиции для дачи объяснений. (Т-1 Л.д. 76-81)

- свидетель С., показал, что 17 сентября 2018 года около 15 часов 00 минут, он находился в г. Усть–Лабинске, когда к нему подошли сотрудники полиции, предъявили свои документы, и попросили принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий в г. Усть-Лабинске, он согласился. Также для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия, был приглашен второй понятой, ранее не знакомый ему гражданин. После чего, он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали к дому №236/1 расположенному по ул. Пионерской в г. Усть–Лабинске, где в присутствии него, второго понятого сотрудником полиции, произведено обследование территории прилегающей ко двору дома № 236/1 по ул. Пионерской, в ходе которого у основания металлического столба, вкопанного в землю за тротуарной дорожкой, находящейся слева от входа во двор, под травой обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, который в присутствии него, второго понятого изъят и упакован в пакет, пакет опечатан, сотрудником полиции составлен документ, который предъявлен участвующим лицам для ознакомления, на котором они после ознакомления поставили свои подписи. После чего, сотрудниками полиции было предложено, принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение», на что он и второй понятой, дали свое согласие. Присев в транспортное средство, припаркованное в нескольких метрах от вышеуказанного адреса, стали наблюдать за местом, откуда был изъят сверток. Примерно в 20 часов 00 минут, по ул. Пионерской г. Усть-Лабинска они увидели идущего мужчину, который был высокого роста 190-200 см, худощавого телосложения, одет в спортивный костюм темно – серого цвета, на груди имелась надпись белого цвета «NIKE», кроссовки красного цвета. Подойдя к дому №236/1, мужчина сбавил темп ходьбы, а подойдя к наблюдаемому металлическому столбу, присел у него и, включив фонарик на своем телефоне, стал что-то искать в траве. Сотрудниками полиции было принято решение задержать гражданина. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные документы, пояснили мужчине причину обращения и попросили представиться, мужчина назвался М.. После чего, сотрудники полиции поинтересовались, что он делает в указанном месте, и что ищет под столбом. М. ответил, что он искал тайниковую закладку с наркотическим средством, которое он приобрел по средствам сети Интернет, через свой мобильный телефон, в тот же день, около 20 часов 00 минут. М. в своем телефоне показал фото- место закладки наркотического средства, с адреса тайника. Так же у М.. был изъят «Киви»-чек, при помощи которого тот оплатил приобретение наркотическое средство. В присутствии него, второго понятого сотрудниками полиции у М.. были изъяты: мобильный телефон, и чек, которые были помещены в пакеты, пакеты упакованы и опечатаны. Все действия сотрудники полиции документировали, по окончании оформления, документы представлены для ознакомления и подписи всем участвующим лицам. После чего, они проследовали в отдел полиции, где дали объяснения. 27.09.2018 года сотрудниками полиции был приглашен для проведения оперативного мероприятия «наблюдение», согласившись он совместно с сотрудниками полиции прибыл по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, автомобиль остановили недалеко от данного дома, после чего стали наблюдать за указанным адресом, как пояснили сотрудники полиции необходимо было совместно с ними наблюдать за определенным местом около 

<

адрес>, чтобы выяснить лицо, которое придет к данному месту для того, чтобы забрать наркотическое средство, которое сотрудники полиции изъяли ранее. Так, 27.09.2018 года около 18 часов 00 минут он, находясь в автомобиле с сотрудниками полиции, увидел, что к забору домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> подошли двое парней, ранее ему незнакомых, и в указанном месте что – то стали искать. После этого, сотрудник полиции принял решение подойти к данным гражданам, и он вместе с ними проследовал ко двору 

<

адрес> все участвующие лица подошли к парням, представился и предъявил свое служебное удостоверение, попросил предъявить документы, удостоверяющие их личность. В ходе чего, ему стало известно, что одним из парней оказался С., а второй М.. Далее, сотрудник полиции пояснил, что необходимо провести личный досмотр данных граждан, и пригласил в качестве второго понятого молодого парня, который в это время проходил по ул. Шевченко. После чего, в присутствии него, второго понятого сотрудник полиции спросил указанных парней, что те искали в данном месте, на что С. и М., пояснили, что пришли в данное место, для того, чтобы поднять закладку с наркотическим средством, пояснив, что в свертке должно быть несколько пакетов с наркотическим средством, которые они в последующем должны были сбыть по разным адресам, раскладывая тайниковые закладки по одному пакетику, при этом со слов указанных парне, они должны были сбросить адреса с фотографиями мест осуществленных ими закладок неустановленному лицу посредством приложения «Telegram». В его присутствии и присутствии второго понятого, С. пояснил сотруднику полиции, что закладку с наркотическим средством около 

<

адрес> должен был поднять он, так как ему поступило смс - сообщение от неустановленного лица с данным адресом, а М., пояснил, что ему поступило смс - сообщение от неустановленного лица с адресом в котором он должен был поднять закладку с наркотическим средством коло 

<

адрес> в 

<

адрес> – Лабинске. В ходе личного досмотра, у С.. и М. были изъяты мобильные телефоны, в которых были обнаружены фотографии с адресами закладок наркотических средств по 

<

адрес> около дома № и по ул. Колхозная около дома № 200 в г. Усть-Лабинске, наркотических средств при указанных гражданах обнаружено не было. (Т-2 Л.д. 223-228, Т-4 Л.д. 248-251)

- свидетель А., в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля С. (т. 1 л.д. 185-188) 

- свидетель З., показал, что 26.09.2018 года в послеобеденное время сотрудниками полиции, он был приглашен в качестве понятого для проведения оперативных мероприятий и обыска жилища. Также в качестве понятого был приглашен еще один парень, ранее ему не известный. Когда он, второй понятой совместно с сотрудниками полиции направились к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, то ему стало известно, о том, что по имеющейся у сотрудников полиции информации в доме по вышеуказанному адресу проживает ранее не знакомая ФИО1, которая осуществляет сбыт наркотических средств. Приехав по месту проведения обыска, он совестно с сотрудниками полиции увидел, что в доме горит свет, но из дома никто не выходит. Тогда сотрудники полиции открыли калитку и зашли во двор. Дверь открыл С. и ФИО1 Сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, ознакомили с постановлением суда об обыске в жилище по данному адресу, при этом предложили им добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства и другие предметы, в случае их наличия, ФИО1 пояснила, что в домовладении хранит наркотические средства, и выдаст их сотрудникам полиции. После чего, он, второй понятой совместно с сотрудниками полиции проследовали за ФИО1 в спальную комнату, где последняя достала из тумбочки сумку для переноски ноутбука, открыв которую высыпала содержимое на кровать. Среди содержимого было несколько полимерных пакетов: полимерный пакет с клапан-застежкой с находящимся в нем порошкообразным веществом, пакет с клапан-застежкой с находящийся в нем растительной массой светло коричневого цвета, которые в его присутствии и присутствии второго понятого упакованы в пакет, пакет опечатан. Затем сотрудники полиции изъяли у ФИО1 мобильный телефон «IPHONE 6», который был изъят и упакован. Там же на кровати в спальне сотрудниками полиции обнаружены и изъяты два клапан-пакета с частицами порошкообразного вещества, электронные весы и чайная ложка, которые помещены в пакет, пакет в его присутствии и присутствии второго понятого опечатан. Там же сотрудниками полиции обнаружены восемь мотков разноцветной изоленты, коробка с клапан-пакетами, которые были изъяты в присутствии него и второго понятого, помещены в пакет, пакет опечатан. При просмотре информации хранящейся в мобильном телефоне ФИО1 до его изъятия, сотрудниками полиции установлено, что ФИО1 26.09.2018 года осуществила сбыт наркотического средства путем тайниковых закладок по 

<

адрес> забора домовладения в котором проживает, а также по ул. Колхозной № 200 в г. Усть-Лабинске, при этом ФИО1 пояснила, что осуществила закладку пакетов с находящимися внутри несколькими маленькими пакетами наркотического средства. В ходе проведения обыска сотрудникам полиции С. выдал находящийся при нем бумажный сверток с наркотическим средством, и пояснил, что данный бумажный сверток вместе с находящимся в нем наркотическим средством в виде растительной массой принадлежал ФИО1 и взял он его без ее разрешения, в одной из комнат на тумбочке для личного употребления. Сотрудниками полиции наркотическое средство в свертке изъято, упаковано в пакет, пакет опечатан. На вопрос для кого предназначались закладки с наркотическими средствами, ФИО1 ответила, что по указанию неизвестного ей лица, которое предоставляло ей наркотическое средство для сбыта расфасовала его в маленькие пакеты, обматывала изолентой и осуществила закладки, а адреса закладок фотографировала и сбрасывала данному лицу, как она поясняла, для кого предназначались данные закладки ей известно не было. Кроме того, 26.09.2018 года он, второй понятой совместно с сотрудниками полиции проследовали к дому № 200 по ул. Колхозной в г. Усть–Лабинске. По прибытию все вышли из автомобилей, и подошли ко двору, где сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго понятого, осмотрел территорию около дома, и в цветочной клумбе, расположенной около забора обнаружил сверток обмотанный изолентой. Данный сверток, в присутствии него, второго понятого был изъят, и помещен в пакет, который был опечатан фрагментом бумаги, на котором они поставили свои подписи. (Т-2 Л.д. 209-214)

- свидетель К. дал показания аналогичные показаниям свидетеля З. (Т-2 Л.д. 215-220)

- свидетель Я., показал, что 27 сентября 2018 года около 18 часов 00 минут он шел по ул. Шевченко в г. Усть-Лабинске, когда его остановили сотрудники полиции, и пригласили для проведения оперативных мероприятий. Совместно с сотрудником полиции был еще один гражданин - понятой, который как позже узнал С. Далее, сотрудник полиции пояснил ему, что будет проведен личный досмотр двух парней, которые стояли рядом с ними. Затем, сотрудник полиции в его присутствии, и присутствии второго понятого спросил, что они искали около данного дома, на что С. и М. (так звали данных парней, об этом он узнал в ходе проведения мероприятия) ответили, что к данному месту пришли, чтобы поднять сверток с наркотическим средством, который оставлен в данном месте в виде тайниковой закладки, в данном свертке должно было находиться несколько маленьких пакетов с наркотическими средствами, которые С. и М. в последующем должны были сбыть по одному пакетику на разных адресах, а места сбыта – тайниковой закладки сфотографировать, и отправить неустановленному лицу, в виде смс посредством приложения «Telegram». В его присутствии и присутствии второго понятого С. пояснил, что по 

<

адрес> около 

<

адрес> должна была быть закладка с наркотическим средством, которую должен был поднять он, согласно имеющейся у С. переписки с неустановленным лицом, которое отправляло адреса, откуда нужно было забрать наркотическое средство, и разложить по одному пакету по разным адресам. М. пояснил, что он должен был поднять закладку с наркотическим средством по ул. Колхозной около дома № 200 в г. Усть-Лабинске, затем также как и С. осуществить закладки по одному пакетику в разные места. От С. и М. он также узнал, что осуществлением закладок с наркотическими средствами они занимаются с августа 2018 года. В ходе проведенного в присутствии него и второго понятого личного досмотра указанных граждан, который производил сотрудник полиции у С. и М. были изъяты мобильные телефоны, в которых были обнаружены фотографии с адресами закладок с наркотическим средствами по 

<

адрес> около дома № и по ул. Колхозная около дома № 200 в г. Усть-Лабинске, наркотических средств при указанных гражданах обнаружено не было, а изъятые мобильные телефоны в его присутствии, и присутствии второго понятого были помещены в пакеты, которые были снабжены пояснительной запиской, и опечатаны печатью. (Т-4 Л.д. 200-203)

- свидетель М., показал, что примерно 14 сентября 2018 года он находился дома, когда посредством своего мобильного телефона через сеть Интернет вошел на свою страницу в социальной сети «ВКонтакте», где общался с друзьями, когда ему поступило сообщение от ранее незнакомой девушки, которая написала ему смс и предложила заработать денежные средства от 800 долларов в месяц. Данное предложение его заинтересовало, и он ответил, что желает зарабатывать такие деньги, после чего, данная девушка написала ему, чтобы он скачал на телефон приложение «Telegram», и отправила ему ссылку как найти ее там, в чате «RFKISS». Когда он скачал приложение «Telegram», то написал в указанный ею профиль «я тут», после этого получил смс-сообщение в данном приложение, в котором были описаны его действия, пояснив, что свяжет его с оператором, который будет сбрасывать ему адреса в городе, где нужно будет забирать «муку» и «аромосмеси», которые нужно будет перепрятывать в другие места, то есть в указанном оператором месте необходимо забирать пакет, открывать его доставать из него находящиеся внутри пакеты перепрятывать в других местах, фотографировать место, где спрятал, записывать адреса и сбрасывать оператору. После чего, он заполнил анкету, в электронном виде, там указал, что ему 16 лет, и указал денежную сумму, которую желает зарабатывать, отправил селфи со своим паспортом в развернутом виде. После этого, поступило сообщение о том, что ему нужно пройти стажировку, то есть сфотографировать 10 адресов и описать их, что он и сделал в течении одного часа и отправил в ответном сообщении. После этого, ему поступило смс с профилем «JnD» в «Telegram», который поинтересовался у него готов ли тот работать, если готов сказал сделать селфи с поднятым вверх большим пальцем, что он и сделал. С 17.09.2018 профиль «JnD» в приложении «Telegram» стал отправлять ему адреса, где он должен был забрать пакет. После этого, он совместно со своим другом С., который также работал подобным образом, отправлялись по полученным в приложении «Telegram» адресам, где поднимали закладки в каждой из которых было несколько пакетиков с порошкообразным веществом, и осуществляли новые закладки, но уже по одному пакетику на каждый адрес. Так, 26.09.2018 г. в приложении «Telegram» от профиля «JnD» ему поступило сообщение с адресом места тайниковой закладки в г. Усть – Лабинске по ул. Колхозная около дома № 200, в указанном месте он должен был забрать пакет внутри которого находились расфасованные пакеты и осуществить его сбыт по одному пакету на разные адреса в г. Усть-Лабинске, а его другу С. также в приложении «Telegram» поступило сообщение с адресом места закладки в 

<

адрес> около 

<

адрес>. 27.09.2018 в вечернее время он вместе с С. пошли поднимать тайниковые закладки, куда всегда ходили вместе. Вначале они пошли к дому № по 

<

адрес>, в данном месте закладку должен был поднять С.., когда С. стал искать тайниковую закладку, то в это время к ним подошли сотрудники полиции, которые стали спрашивать, что они ищут в указанном месте, он с С. сказали, что просто присели, но затем сознались в том, что пришли, поднять пакет. Кроме того пояснил, что достоверно не знал, что именно находится в пакетах, которые они сбывают, но в связи с тем, что нуждались в деньгах подробно не интересовались содержимым в пакетах, хотя на вопросы что находится в них от профиля получали ответ, что «СК» - это мука, а «КР» - это кристаллы. Также установлено, что неустановленному лицу «JnD» в приложении «Telegram» было известно о том, что он осуществляет закладки совместно со своим другом. (Т-4 Л.д. 100-104)

- свидетель С., показал, что в сентябре 2018 года в приложении «Telegram», где зарегистрирован под именем «Fox» ему поступило сообщение от незнакомой женщины (на фото профиля женский силуэт) с названием профиля» «RFKISS», которая предложила ему заработать денег в сумме до 56 000 рублей. Данное предложение его заинтересовало, поэтому он спросил в чем будет заключаться работа, посредством смс переписки в указанном приложении, ему пояснили, что необходимо разносить закладки по городу, то есть нужно было забирать закладки в одном месте, а затем разносить их по городу. Он пояснил, что закладкой является пакет с находящимся в нем наркотическим средством. Далее, он согласился осуществлять закладки с наркотическим средством, и прошел инструктаж, и получил ссылку другого профиля «Чайна Таун», от которого в последующем он стал получать адреса и фотографию места, откуда нужно было забрать пакет. В дальнейшем он вместе с М. договорились о встрече, чтобы вместе пойти и забрать закладки, так как от М. ему стало известно, что он тоже таким же способом зарабатывает денежные средства. В дальнейшем он вместе с М. стали ходить по полученным адресам, поднимать закладки, и осуществлять новые закладки. За проделанную им работу 23.09.2018 года на счет банковской карты М. были перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей, которые М. снял и передал ему. Полученные денежные средства, он потратил на личные нужды. 26.09.2018 в приложении «Telegram» ему и М. поступили сообщения о местах закладок. На следующий день 27.09.2018 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут он совместно с М. пришли забрать закладку, по адресу, который отправлен ему, место закладки было около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>. Когда они подошли к данному двору, то он стал искать закладку, так как у него в телефоне также имелась фотография места, в тот момент когда он искал закладку, то к ним подошли сотрудники полиции, которым они в последующем рассказали с какой цель пришли в указанное место. Также пояснил, что когда он совместно с М. забирали пакеты, а затем осуществляли закладки более мелких пакетов, то обсуждали с ним, что именно они раскладывают, предполагали, что в пакетах находится наркотическое средство, но так как им пообещали платить большие деньги за данную работу, то все равно решили продолжать осуществлять закладки. (Т-4 Л.д. 71-77)

- свидетель Н., показал, что в сентябре 2018 года ему на телефон в социальной сети «ВКонтакте» поступило смс - сообщение от ранее неизвестного лица, имя профиля которого было написано на английском языке, но он его не запомнит. В указанном смс ему предлагалось заработать крупные деньги. В связи с чем, он поинтересовался, что необходимо делать, в ответ получил ссылку в приложении «Telegram», перейдя по ссылке, ему было предложено работать курьером, то есть ему нужно было доставлять какие-то предметы по различным адресам, фотографировать места, куда он будет доставлять предметы, и отправлять адреса с фотографиями этих мест профилю, за данную работу была обещана крупная денежная сумма до 80 000 рублей в неделю. Также ему была переслана инструкция, согласно которой ему было разъяснено в каких местах необходимо осуществлять закладки наркотических средств, как вести себя, в случае если его остановят сотрудники полиции. После того, как он прошел инструктаж, то получил адреса, где необходимо забрать пакет, открыть его достать из него более мелкие пакеты, разнести по городу, и согласно ранее присланной инструкции спрятать данные пакеты, сфотографировать их и отправить данному лицу фото с местами закладок и адреса. Он понимал, что осуществляет раскладку (сбыт) наркотического средства, так как от неустановленного лица, ему также поступало предложение расфасовывать наркотическое средство по пакетам самому, и осуществлять закладки наркотических средств самому, пообещав более высокую заработную плату, но сам расфасовывать наркотическое средство он отказался. Примерно в это же время от М.. ему стало известно, что они с С. таким же образом зарабатывают денежные средства, то есть забирают большой пакет с наркотическим средством, в котором находиться несколько маленьких и прячут маленькие пакеты с наркотическим средством в городе, а затем сбрасывают адреса и фотографии с местами закладок в приложение «Telegram». После рассказанного М. и С., они создали группу в приложении «Telegram», которую назвали «Гуляца». В данной группе они общались втроем об осуществляемых закладках, договаривались о встречах, так как решили втроем забирать в указанных им местах наркотическое средство, и совместно осуществлять закладки по городу Усть-Лабинску. Вместе с С. и М. он осуществил около двух закладок, получал один раз денежное вознаграждение в размере 4000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту. Также ему известно, что М.. и С. получали денежные средства за осуществленные закладки, деньги поступали на банковскую карту М., так как у С.. своей банковской карты не было. Кроме того, показал, что из беседы с М. и С. он понял, что указанные лица знают, что в пакетах, которые они сбывают на территории г. Усть – Лабинска находится наркотическое средство. (Т-3 Л.д. 150-154).

- свидетель С., показал, что с 2018 года стал употреблять наркотические средства, которые приобретал в Интернете, на сайте «WWW.Kaktus-24.biz». На сайте он заказывал наркотик под названием «спайс», после чего получал смс с реквизитами, куда он перечислял денежные средства, после чего, получал адрес и ссылку на фотографию с местом закладки наркотического средства в г. Усть-Лабинске. Денежные средства он отправлял неизвестному лицу на «Яндекс кошелек». С 2016 года знаком с ФИО1, которая проживала адресу: 

<

адрес>, сожительствовал с ней по данному адресу до июня 2018 года. ФИО1, знала о том, что он употребляет наркотические средства, спрашивала, где он их приобретает, тогда он ей рассказал о сайте в сети Интернет. 26.09.2018 года он находился дома у ФИО1, около 17 часов 30 минут они услышали стук в калитку, выглянув в окно, он увидел сотрудников полиции, ранее он неоднократно видел их около Отдела полиции в г. Усть-Лабинске. Направляясь к двери, что бы впустить сотрудников полиции, он на тумбочке в спальной комнате увидел бумажный сверток из тетрадного листа в клетку и так как он подозревал, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств путем закладок, то развернул сверток и увидел в нем наркотическое средство под названием «спайс». Сверток с наркотическим средством он забрал себе, положил в карман надетых на нем брюк, для того, что бы в дальнейшем его самостоятельно употребить, после чего впустил в дом сотрудников полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения. В дом так же зашли двое гражданских лиц, которые были приглашены в качестве понятых, для участия в производстве обыска в жилище по месту проживания ФИО1 Он и ФИО1 ознакомились с постановлением суда о производстве обыска. Сотрудники полиции предложили ему и ФИО1, выдать хранящиеся наркотические средства, если таковые имеются. Он достал из кармана брюк, взятый им в спальне бумажный сверток с наркотическим средством, и в присутствии понятых выдал его сотрудникам полиции. Сверток был помещен в пакет, пакет опечатан. ФИО1 так же выдала сотрудникам полиции наркотические средства хранящиеся у нее, для этого ФИО1 с сотрудниками полиции и понятыми прошла в спальную комнату, где из тумбочки достала сумку для переноски ноутбука, открыв которую высыпала на кровать: полимерный пакет с клапан-застежкой с находящимся в нем порошкообразным веществом; пакет с клапан-застежкой с находящийся в нем растительной массой светло коричневого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции, помещены в пакет, пакет опечатан в присутствии понятых. Также в ходе обыска в доме, у ФИО1 сотрудниками полиции был изъят мобильный телефон «IPHONE 6», при просмотре информации в котором сотрудниками полиции, была обнаружена переписка ФИО1 с неустановленным лицом, согласно, которой ФИО1 26.09.2018 года по указанию неустановленного лица расфасовала наркотическое средство в несколько маленьких пакетов и осуществила две тайниковые закладки с наркотическим средством в 

<

адрес> 

<

адрес> рядом с калиткой своего дома и по ул. Колхозная, д. № 200. В присутствии него, двух понятых сотрудники спросили у ФИО1, что она раскладывала по данным адресам, ФИО1 пояснила, что по данным адресам осуществила сбыт наркотического средства путем тайниковых закладок, кому предназначались наркотические средства она не знала. Также сотрудниками полиции в спальной комнате с кровати изъяли: два клапан-пакета с частицами порошкообразного вещества, электронные весы и чайная ложка, которые так же сотрудниками полиции были изъяты у ФИО1, указанные предметы были помещены в пакеты, пакеты опечатаны. В ходе обыска сотрудниками полиции у ФИО1 обнаружены и изъяты восемь мотков разноцветной изоленты, коробка с новыми клапан-пакетами, которые изъяли в присутствии понятых, упаковали в пакеты, пакеты опечатали. После проведенного обыска, он вместе с ФИО1 были направлены на медицинское освидетельствование для установления факта потребления наркотических средств, по результатам которого у него был установлен факт потребления наркотического средства, за что в последующем он был привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КРФ о АП. ФИО1 наркотические средства не употребляла. (Т-2 Л.д. 223-228).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, приобщенными к уголовному делу, а именно: 

Виновность подсудимой ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств по адресу: г. Усть – Лабинск, ул. Пионерская, д. 236/1), подтверждается:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 13.04.2019 г., согласно которого ФИО1 добровольно желает сознаться в совершенных ею преступлениях, а именно в том, что она вступила в преступный сговор в августе 2018 г. с неизвестным ей лицом посредством приложения «телеграмм» и осуществила сбыт наркотических средств путем закладок в 

<

...> и 

<

адрес>, а также хранила дома наркотическое вещество «соль» и «спайс» с целью их дальнейшего сбыта, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска дома по месту проживания: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 244),

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.09.2018 г., согласно которому принято решение о проведении оперативно – розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в целях установления фактов незаконного сбыта наркотических средств фигурантом. (т.-1 Л.д. 11-12)

- рапортом начальника ОНК Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району майора полиции Щ., от 21.09.2018 г., согласно которому 17.09.2018 года неустановленное лицо осуществило сбыт, наркотического средства «N- метилэфидрон» массой 0,64 грамма осуществив тайниковую закладку на участке местности, прилегающей к дому № 236/1 по ул. Пионерской в г. Усть – Лабинске. (КУСП № 13059 от 21.09.2018), (Т-1 Л.д. 6)

- справкой об исследовании № 76 от 20.09.2018 г., согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество массой 0,64 грамм обнаруженное и изъятое в г. Усть – Лабинске Краснодарского края около домовладения \3 236/1 по ул. Пионерской около металлического столба слева от калитки под кустом в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности транспортных средств» от 17.09.2018 года, содержит в своём составе наркотическое средство – производное N- метилэфидрон, включенное в Список I Перечня. (т-1 Л.д. 71-73)

- заключением эксперта № 426 – Э от 03.10.2018 г, согласно которому, порошкообразное вещество массой 0,54 гр., представленное на экспертизу по уголовному делу № 11801030043000734 содержит наркотическое средство – производное N – метилэфидрон, включенное в Список I Перечня. (Т-1 Л.д.173-176)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10.2018 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет горловина, которого опечатана при помощи нити, концы, которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «Для экспертиз и исследований Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району», на обратной стороне данного фрагмента бумаги, имеется рукописный текст к заключению эксперта № 426-Э от 03.10.2018 «производное N-метилэфедрона». При вскрытии данного пакета, в нем обнаружен фрагмент бумаги с рукописным текстом «Пакет № внутри которого находиться сверток, обмотанный изолентой синего цвета обнаруженный и изъятый в ходе ОРМ обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности, и транспортных средств на участке местности расположенном по адресу 

<

...> около дома № 236/1 17.09.2018». Ниже расположены подписи участвующих лиц. Так же в данном пакете обнаружен фрагмент изоленты синего цвета, свернутый в моток на поверхности, которой имеются следы наслоения вещества коричневого цвета. Далее, в данном пакете обнаружен прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, данный пакет не вскрывался, так как упаковка не мешает осмотру, установлено, что внутри данного пакета находится порошкообразное вещество голубого цвета. Согласно заключению эксперта № 426-Э от 03.10.2018 в данном пакете находится наркотическое вещество «производное N-метилэфедрона» массой 0,52 грамм. (т-1 Л.д. 178-181)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.04.2019 года, согласно которому, в ходе осмотра документа состоящего из трех листов формата А4, имеющего заголовок «Выписка № 790» из сводки СН №1 условное наименование «КАНЕВА» по заданию №14.527.18 (СН/2634с) ОНК ОМВД России по Усть-Лабинскому району. Осмотром документа установлено, что мероприятие проводилось с «7:30» 17сентября 2018 года до «19:00» 17 сентября 2018 года. Осуществлялось скрытое наблюдение по месту жительства объекта по адресу: 

<

адрес>, с целью принятия под СН гражданки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, условное наименование «КАНЕВА». Осматриваемый документ, изготовлен на печатном носителе, где на втором листе имеется текст: «в 15:40 наблюдаемая остановилась возле дома №236/1 по ул. Пионерской, подошла к телефонному столбу (ржавый), расположенному слева от калитки дома №236/1 (фото рег.№ 1.4.3692), осмотревшись по сторонам, выждав момент, когда на улице не будет посторонних людей, положила сверток размером 1х1,5 см, завернутый в изоленту синего цвета в траву справа от ржавого телефонного столба. После чего прошла на лавочку, расположенную возле дома №238, села и стала ожидать, осматривая рядом проходящих граждан». (Т-1 Л.д.206-214)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.04.2019 года, фототаблицами, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «IPHONE 6» принадлежащий ФИО1, в ходе чего установлено, что при запуске указанного мобильного телефона он находится в рабочем состоянии, включен «Авиарежим». При просмотре сведений находящихся в телефоне, установлено, что в нем имеется приложение «Telegram», при открытии которого установлено, что в нем имеется переписка пользователя с профилем: «Jaguar», профиль зарегистрирован с абонентского номера № пользователем которого являлась ФИО1 с двумя пользователями имеющими профиль с названием: «Чайна Таун» и профиль с названием: «JnD», также в указанном приложении имеется папка, сформированная под названием: «Избаранное». Также осмотром данного приложения установлено, что фото профиля «Чайна Таун» и профиля «JnD», идентичные друг другу. В ходе изучения переписки с профилем «JnD» сохранена переписка с 09 сентября 2018 года. Так, 09.09.2018 неустановленное лицо, использующее профиль «JnD» прислало смс – сообщение ФИО1, в котором сообщило, о том, что осуществит перевод денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № № владельцем которого является М., далее, идет переписка об адресах. Далее, переписка 10.09.2019 ФИО1 просит неустановленное лицо перевести денежные средства на счет вышеуказанной банковской карты поясняя, что карта принадлежит не ей, «а девочка вечером уедет в Крас» «надо успеть снять», после чего получает вопрос «а твоя где?», ФИО1 отвечает: «У меня ее нет. Я ж все время на разные отчеты отсылаю», «Скоро будет у меня. Уже подала заявку». Далее, неустановленное лицо, отправляет смс с текстом: «Ясно. Ну давай. Отчет свой. И карту», ФИО1 отвечает: «Блин я по датам удалила всего 205 помню. Вчера 5000 ты отправил карта сбер - № М.», далее ФИО1 получает смс от неустановленного лица с текстом: «46250 выслал», ФИО1 отвечает: «это много ты же вчера 5000 скинул со следующей отнимешь тогда», получает ответ: «нет не много сколько за клад?», она отвечает: «230 ты говорил когда сама начала фасовать», получила ответ: «точно». Далее, ФИО1 отправляет десять адресов, расположенных в г. Усть – Лабинске, где указывает номера домов, место, где лежат закладки, а также вес, описывая при этом цвет упаковки. Из переписки следует, что речь идет о наркотических средствах, закладки которых осуществила ФИО1 на территории г. Усть – Лабинска. Далее, от неустановленного лица поступает текст со знаками «+++», ФИО1 отвечает смс с 10 адресами домов и улиц г. Усть – Лабинска, получает плюсы, далее, отправляет 5 адресов домов и улиц г. Усть – Лабинска, получает вопрос от неустановленного лица в смс: «а что у тебя по остаткам», отвечает: «на 2-3 дня». 11.09.2018 ФИО1 отправляет 15 адресов домов и улиц г. Усть – Лабинска, вновь получает значки «+», после чего, отправляет еще 15 адресов домов и улиц г. Усть - Лабинска. 12.09.2018 ФИО1 отправляет 10 адресов домов и улиц г. Усть – Лабинска, получает в ответ знаки «+», затем вновь отправляет 10 адресов в г. Усть - Лабинске. После чего, ФИО1, получив в ответ на направленные отчеты о местах закладок знаки «+», отправляет смс с текстом: «адрес будет сегодня? Я просто могу сегодня забрать пока машина у меня», получает ответ: «я думаю завтра уже». 13.09.2018 в 10 часов 43 минуты от неустановленного лица поступает смс текстом: «Усть – Лабинск ул. Дмитрова едем по координатам дальше как на фото под камнем клад в черном пакете 50/50/100», далее имеются 8 фотоснимков места, где лежит закладка с наркотическими средствами. Далее, 13.09.2018 в 17 часов 00 минут ФИО1 отправила смс с текстом: «Забрала». Затем, получает задание от неустановленного лица, в котором он просит ее на следующий день на утро к 10 утра приготовить опт на два адреса, поясняя, что это для новеньких, и необходимо вместо товара, положить муку (настоящую) с целью проверки. 14.09.2018 ФИО1 отправляет два адреса в г. Усть – Лабинске, с пояснениями, получает знак «+», после чего, отправляет 5 адресов в г. Усть – Лабинске, получает знак «+», и отправляет 15 адресов в г. Усть – Лабинске, получив знак «+», отправляет еще 15 адресов в г. Усть – Лабинске. 15.09.2018 ФИО1 отправляет два адреса в г. Усть – Лабинске. 17.09.2018 в 15 часов 55 минут ФИО1 отправляет неустановленному лицу смс – сообщение, в котором указаны 10 адресов улиц и домов в г. Усть – Лабинске, среди которых, седьмым по счету является адрес: «7) Усть – Лабинск ул. Пионерская 236/1 лицом к номеру слева у забора железный столб как на фото маленький куст под ним пак в синей изо 0.6 кр», (далее имеется переход к фото, однако, в виду отсутствия подключения к сети Интернет, переход к разделу невозможен). (Т-2 Л.д. 154-183).

Виновность подсудимой ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул. Колхозная, 200), подтверждается:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 13.04.2019 г., согласно которого ФИО1 добровольно желает сознаться в совершенных ею преступлениях, а именно в том, что она вступила в преступный сговор в августе 2018 г. с неизвестным ей лицом посредством приложения «телеграмм» и осуществила сбыт наркотических средств путем закладок в 

<

...> и 

<

адрес>, а также хранила дома наркотическое вещество «соль» и «спайс» с целью их дальнейшего сбыта, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска дома по месту проживания: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 244)

- рапортом помощника оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району старшины полиции Щ., из которого следует, что 27.09.2018 года в 18 часов 00 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Усть–Лабинскому району поступило сообщение от оперуполномоченного ОНК Р., о том, что в 

<

адрес>, по подозрению в хранении наркотических средств задержаны несовершеннолетние: М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (КУСП № 13358 от 26.09.2018 года) (Т. 4 Л.д.34)

- результатами оперативно – розыскной деятельности - выписка № 792 от 26.09.2018 года из сводки СН №4 (Т-3 Л.д. 31-32)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.04.2019 года, фототаблицами, согласно которым осмотрен документ состоящий из двух листов формата А4, имеющий заголовок «Выписка № 792» из сводки СН №4, из сводки СН №4 условное наименование «КАНЕВА» по заданию №14.527.18 (СН/2634с) ОНК ОМВД России по Усть-Лабинскому району. Осмотром документа установлено, что мероприятие проводилось в период с «08:20» 26 сентября 2018 года до «17:35» 26 сентября 2018 года. Установлено, что осуществлялось скрытое наблюдение по месту жительства объекта: 

<

адрес>. Осматриваемый документ, изготовлен на печатном носителе, где на перовом листе имеется печатный текст: «в 16:04 со двора дома вышла «КАНЕВА» (была одета: спортивная куртка с капюшоном красного цвета, спортивные брюки, красные сланцы), подошла к куче писка, расположенной рядом с калиткой и, осмотревшись по сторонам, присела и что-то начала делать в песке, после чего зашла обратно к себе домой». Также на первом листе документа имеется печатный текст: «в 16.12 наблюдаемая села на скамейку, расположенную около дома №200 по ул. Колхозной, разговаривая по телефону, при этом периодически перекладывала какой-то предмет черного цвета из левой руки в правую и обратно». ( т. 3 Л.д. 39-47)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2018 года, фототаблицами, согласно которым, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району старшим лейтенантом полиции Р., в присутствии двух понятых, сотрудников ОНК, был осмотрен участок местности расположенный около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> – 

<

адрес>. В ходе осмотра территории установлено, что слева от калитки ведущей во двор 

<

адрес>, под фрагментом отломка бетонного блока обнаружен сверток обмотанный в изоленту серого цвета, который был сфотографирован в месте обнаружения, и изъят, помещен в полимерный пакет темного цвета, обвязан нитью белого цвета, снабжен пояснительной биркой на которой все участвующие лица поставили свои подписи, и опечатан печатью № 94 Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району. (т. 4 Л.д. 15-21)

- заключением эксперта № 17/4 – 5963э от 02.10.2018 года, согласно которому, порошкообразные вещества белого цвета, массами 0,62 г, 0,62 г, 0,63 г, 0,65 г, 0,58 г, 0,58 г, 0,57 г, 0,60 г, 0,67 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,68 г, 0, 61г, 0,65 г, 0,66 г, 0,65 г, 0,66 г, и 0, 67 г (общей массой 11,35 г) из восемнадцати полимерных пакетиков с полимерным замком, обмотанных отрезками полимерной изоляционной липкой ленты зеленого и синего цветов, находящиеся в свертке из отрезка полимерной изоляционной липкой ленты серого цвета, обнаруженные и изъятые 26.09.2018 г. в ходе осмотра места происшествия и представленные на экспертизу по материалу КУСП № 13358 от 26.09.2018 г., содержат в своем составе наркотическое средство – N – метилэфидрона, включенное в Список I Перечня позиций «N- метилэфидрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». (Т-4 Л.д. 29-32)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10.2018 года, фототаблицами, согласно которым осмотрен полимерный пакет темного серо – синего цвета, горловина, которого опечатана при помощи нити, концы, которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «№ 17/4 Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» на котором имеется текст: «К заключению эксперта № 17/4 – 5963 э от 02 октября 2018 КУСП № 13358, ниже эксперт, подпись ФИО5» который прикреплен к фрагменту бумаги с пояснительным, рукописным текстом: «Пакет №1 внутри которого находится сверток обмотанный изолентой серого цвета, изъятый в ходе осмотра от 26.09.2018 г. в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес>, ниже подписи участвующих лиц. При вскрытии данного пакета установлено, что в нем находятся фрагменты липкой ленты (изолента) серого, синего, зеленого цвета, и 18 прозрачных полимерных пакетов с клапан – застежками, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, данные пакеты пронумерованы в верхнем правом углу, а пакеты под № и № находятся в пустых пакетах, которые согласно заключению эксперта № 17/4 – 5963 от 02.10.2018 для обеспечения сохранности по отдельности переупакованы в 2 пустых прозрачных полимерных пакетика с полимерным замком и полосой красного цвета в верхней части с пояснительной надписью: «переупаковано» и цифрами 2 и 8. Согласно заключению эксперта № 14/4-5963э от 02.10.2018, порошкообразное вещество белого цвета, массами 0,62г, 0,62г, 0,63г, 0,65г, 0,58г, 0, 58г, 0,57г, 0,60г, 0,67г, 0, 60г, 0,65г, 0,68г, 0,61г, 0,65г, 0,66г, 0,65г,0,66г, и 0,67г (общей массой 11,35 г) из восемнадцати полимерных пакетиков с полимерным замком, обмотанных отрезами полимерной изоляционной липкой ленты зеленого и синего цветов, находящиеся в свертке из отрезка полимерной изоляционной липкой ленты серого цвета, представленные на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное «N-метилэфедрона». (т. 3 Л.д. 232-238)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.04.2019 года, фототаблицами, согласно которым осмотрен мобильный телефон «IPHONE 6», в корпусе серебристого цвета, имеющий пластиковый чехол черного цвета, дисплей телефона имеет механические повреждения, в виде сколов, трещин в виде паутин, в правой стороне устройство имеет отсек, который открывается при помощи иголки, в данном отсеке установлена сим- карта ПАО «МТС». При запуске мобильного телефона установлено, что он находится в рабочем состоянии, включен Авиарежим. При просмотре телефона, установлено, что он имеет приложение «Telegram», при открытии данного приложения, установлено, что имеется переписка с двумя пользователями имеющими профиль с названием: «Чайна Таун» и профиль с названием: «JnD», также в указанном приложении имеется папка, сформированная под названием: «Измаранное». Также осмотром данного приложения установлено, что фото профиля «Чайна Таун» и профиля «JnD», идентичные друг другу. Осмотром установлено, что ФИО1 зарегистрирована в приложении «Telegram» под профилем с названием: «Jaguar», профиль зарегистрирован с абонентского номера № пользователем которого являлась ФИО1. 26.09.2018 «Чайна Таун» просит от ФИО1 («Jaguar») адреса закладок с наркотическими средствами, она сообщает «я вышла. Сейчас скину». Далее, в тот же день в 15 часов 27 минут ФИО1 («Jaguar») отправляет смс «Чайна Таун», в котором указан один адрес, где оставила закладку, текст: «1) 

<

адрес> 

<

адрес> лицом к номеру слева у забора бетонный камень под ним прикоп в песке в серой изо, 10шт*0.6 ск в синей изо, 8шт*0.6 кр в зеленой изо» (далее имеется переход к фото, однако, в виду отсутствия подключения к сети Интернет, переход к разделу невозможен), после чего ей поступает смс от «Чайна Таун» с текстом: «и все?», ФИО1 («Jaguar») отвечает: «Нет кончено», позднее в 16 часов 19 минут отправляет смс с адресом, где оставила закладку, текст: «2) Усть – Лабинск ул. Колхозная 200 лицом к номеру слева большая клумба в углу у забора прикоп присыпан сухими листьями в черной изо, 10шт*0.6 ск в белой изо, 8шт*0.6 кр в красной изо» (далее имеется переход к фото, однако, в виду отсутствия подключения к сети Интернет, переход к разделу невозможен), после чего, «Чайна Таун» отправляет ФИО1 («Jaguar») смс с знаком «+», и текст: «с сегодняшнего дня оплата только на биткоин кошелек», после чего переписка прекратилась. Также в осматриваемом мобильном телефоне имеется папка «Фото» расположенная на в верхней части сенсорного экрана, при открытии которой установлено, что имеются 2142 фотографии, первая фотография датирована 04.04.2018, в ходе осмотра установлено, что с 25.08.2018 в папке «фото» имеются изображения с различными местами у домов, на фото цветным маркером (при помощи устройства) отмечено место закладки. Так, осмотром установлено, что в папке имеется фото сделанное 17.09.2018 в 15 часов 40 минут, на фото изображен металлический столбом, под которым имеется куст, который отмечен красным цветом (место закладки наркотического средства по адресу: г. Усть – Лабинск, ул. Пионерская, д. 236/1), далее имеется фото сделанное 26.09.2018 в 15 часов 23 минуты, на фото изображены металлические ворота коричневого цвета, бетонный камень, который отмечен красным цветом (место закладки наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>), осмотрено фото, сделанное 26.09.2018 в 16 часов 18 минут, на фото изображена клумба в которой произрастает растительность, находящаяся вблизи домовладения имеющего кирпичный забор, у входа лавочку окрашенную в красный цвет, на клумбе имеется отметина выделенная красным цветом (место закладки наркотических средств по адресу: г. Усть – Лабинск, ул. Колхозная, д. 200). (т.2 Л.д. 154-183)

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, фототаблицами от 27.09.2018 года, согласно которым 27.09.2018 года в 18 часов 30 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> напротив домовладения № по 

<

адрес> оперуполномоченным ОНК Р. в присутствии двух понятых произвел личный досмотр С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого был обнаружен мобильный телефон марки «Asus» модели «ze620kl» IMEI: №; №. Согласно имеющейся фотографии экрана мобильного телефона, установлено, что в приложении «Telegram» имеется переписка с профилем имеющим название «Чайна Таун», где имеется адрес места закладки наркотического средства сбытого ФИО1 26.09.2018 года по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т – 4 Л.д. 44-50)

- протоколом изъятия вещей и документов от 27.09.2018 года, фототаблицами, согласно которым 27.09.2018 года в присутствии двух понятых оперуполномоченным ОНК Р.. у С. был изъят мобильный телефон «Asus» модели «ze620kl» IMEI: №; №. (т. 4 Л.д. 55-59)

- протоколом осмотра предметов (документов), фототаблицами от 28.03.2019 года, из которых следует, что осмотрен мобильный телефон марки мобильный телефон марки «Аsus» принадлежащий С., в корпусе черного цвета, видимых механические и технических повреждения не имеет, с левой тыльной стороне устройство имеет отсек, который открывается при помощи иголки, в данном отсеке установлена сим- карта ПАО «МТС». При запуске мобильного телефона осуществляемого кнопкой расположенной справой стороны на торце телефона, установлено, что он находится в рабочем состоянии, пин-кода не требует, находится в Авиарежиме. При наборе *#06# высвечивается два IMEI – 1 :№; IMEI – 2 :№. При просмотре телефона, установлено, что он имеет множество приложений в том числе «Telegram», при открытии данного приложения, установлено, С. зарегистрирован в данном приложении под профилем «Foх Pirogov» имя пользователя «@Gotham167», профиль зарегистрирован с абонентского номера № пользователем которого являлся С.. Так же при осмотре приложения «Telegram», установлено, что «Foх Pirogov» (С.) вел переписку с профилем под названием «Чайна Таун» и JnD, от последнего 26.09.2018 года имеется смс с текстом: - 1) 

<

адрес> лицом к номеру слева у забора бетонный камень под ним прикоп в песке в серой изо 10 шт* 0.6 ск в синей изо, 8 шт * 0.6 кр в зеленой изо. Также в ходе осмотра переписки в осматриваемом мобильном телефоне установлено, что переписка в приложении «Telegram» осуществляется также с профилем «Foхy» (М.) и профилем «Тема». Кроме того в приложении «Telegram» имеется группа под названием: «Гуляца» создателем которой является профиль «Foхy» (М..), дата создания группы 14 сентября 2018 года. Участниками данной группы являются: - «Foх Pirogov» имя пользователя «@Gotham167» при регистрации указан абонентский номер № находившиеся в пользовании у С.; «Тема» имя пользователя «@Filipoch40» при регистрации указан абонентский номер № находившиеся в пользовании у Н.; создатель группы «Foхy» имя пользователя «@Foхy15», профиль зарегистрирован с абонентского номера № пользователем которого являлся М.. (т. 4 Л.д. 204-228)

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, фототаблицами от 27.09.2018 года, согласно которым 27.09.2018 года в 19 часов 35 минут в 

<

адрес> напротив домовладения № по 

<

адрес> оперуполномоченным ОНК Р. в присутствии двух понятых произвел личный досмотр М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого был обнаружен мобильный телефон марки «Aser» модели «T 03» с IMEI – 1 :№; IMEI – 2 :№. Согласно имеющейся фотографии экрана мобильного телефона, установлено, что в приложении «Telegram» имеется переписка с профилем имеющим название «JnD», где имеется адрес места закладки наркотического средства сбытого ФИО1 26.09.2018 года по адресу: г. Усть–Лабинск, ул. Колхозная, д. 200. (Т -3 Л.д.52-58)

- протоколом изъятия вещей и документов от 27.09.2018 года, фототаблицами, согласно которым 27.09.2018 года в присутствии двух понятых оперуполномоченным ОНК Р. у М. был изъят мобильный телефон «Aser» модели «Е 03» IMEI: 1 :№; IMEI – 2 :№. (Т -3 Л.д. 59-63)

- протоколом осмотра предметов (документов), фототаблицами от 28.03.2019 года, из которых следует, что осмотрен мобильный телефон марки «aser» принадлежащий М.., в корпусе черного цвета, с задней крышкой серебристого цвета. Данный телефон видимых механических и технических повреждений не имеет, на дисплее телефона имеется прозрачная полимерная защитная пленка. При вскрытии задней панели данного телефона, установлено, что там имеется аккумуляторная батарея, под которой указанно два IMEI – 1 :№; IMEI – 2 :№. В верхнем правом углу имеется два отсека для сим-карт, в одной из которых на момент осмотра какая-либо сим-карта отсутствовала, в другом отсеке установлена сим-карта ПАО «МТС». В левом верхнем углу имеется отсек, в котором установлена карта памяти белого цвета, на которой имеется надпись «IeefPRO 16 GB». При запуске мобильного телефона осуществляемого кнопкой расположенной справой стороны на торце телефона, установлено, что он находится в рабочем состоянии, требует введения кода. При введении кода «12345» (указанного на листе бумаги с пояснительным текстом) телефон включается, при этом установлено, что он находится в Авиарежиме. При просмотре телефона, установлено, что он имеет множество приложений в том числе «Telegram», при открытии данного приложения, установлено, М. зарегистрирован в данном приложении под профилем «Foхy» имя пользователя «@Foхy15», профиль зарегистрирован с абонентского номера № пользователем которого являлся М.. Так же при осмотре приложения «Telegram», установлено, что «Foхy» (М.) вел переписку с профилем: «JnD» от которого 27.09.2018 года имеются смс – сообщения, первое смс отправлено в 10 часов 05 минут от профиля «JnD» (н\у) следующего содержания: «Привет. Работаем? Прием. Алле. Работник года. Ты где?», далее между ними следует следующая переписка: - «Foхy» (М.): - Тут. Инета не было. Скрин сообщение от JnD: Работаем? 

- «Foхy» (М.): - Работаем.

- «JnD» (н\у): - Даю адрес?

- «Foхy» (М.): - Да. Жду.

- «JnD» (н\у): - 2)Усть-Лабинск ул. Колхозная 200 лицом к номеру слева большая клумба в углу у забора прикоп присыпан сухими листьями в черной изо 10шт*0.6ск в белой изо, 8шт*0.6 кр в красной изо (далее следует интернет ссылка на фотографию, которая в виду отсутствия интернета не воспроизводится). Данное сообщение отправлено в 13 часов 41 минуту. В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что адрес Усть-Лабинск ул. Колхозная, д. 200, отправленный профилем «JnD» М., является местом сбыта наркотического средства ФИО1 осуществлённого 26.09.2018 года (Т -3 Л.д. 71-102)

- протоколом проверки показаний на месте, фототаблицами от 13.04.2019 года, согласно которым установлено, что группа в составе следователя, двух понятых, сотрудников полиции по указанию обвиняемой ФИО1 проследовала в северо – восточную часть г. Усть – Лабинска Краснодарского края, где обвиняемая ФИО1 находясь на участке местности с координатами 45014'37" северной широты 390 41' 55" восточной долготы, расположенном вблизи автомобильной дороги «Краснодар - Кропоткин» в г. Усть – Лабинске, указала на дерево, пояснив, что под ним 21.09.2018 года она подняла оставленную для нее неустановленным лицом тайниковую закладку с наркотическим средством, которое она в последующем перенесла по месту своего проживания, расфасовала по пакетам, и сбыла, осуществив тайниковые закладки в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и ул. Колхозной, д. 200, также пояснила, что часть полученного ею 21.09.2018 года наркотического средства, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище по месту ее проживания 26.09.2018 года. В ходе проведенной проверки показаний на месте установлено, что обвиняемая ФИО1 хорошо ориентируется в указанном ею месте, и без сомнений указала место, где по указанию неустановленного лица подняла закладку с наркотическим средством. (Т-4 Л.д. 233-242).

- рапортом помощника оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району лейтенанта полиции Д. от 26.09.2018, из которого следует, что 26.09.2018 в ДЧ Отдела поступило сообщение от начальника ОНК Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району майора полиции Щ., о том, что неустановленное лицо по адресу: г. Усть – Лабинск, ул. Колхозная, д. 200, сбыло наркотическое средство в виде закладки. (КУСП № 13354 от 26.09.2018 года) (Т-2 Л.д. 236)

- протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2018 года, фототаблицами, согласно которым, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району старшим лейтенантом полиции Р., в присутствии двух понятых, сотрудников ОНК, был осмотрен участок местности расположенный около домовладения № 200 по ул. Колхозной в г. Усть – Лабинске Краснодарского края. В ходе осмотра территории установлено, что слева от калитки ведущей во двор д.200 по ул. Колхозной, в цветочной клумбе на грунте возле кустарника обнаружен и изъят сверток обмотанный в изоленту черного цвета. (Т-2 Л.д. 237-244)

- заключением эксперта № 17/4 – 5961э от 02.10.2018 года, согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета, в восемнадцати полимерных свертках, общей массой 10,75 г, изъятое 26.09.2018г в ходе осмотра места происшествия в Краснодарском крае г. Усть – Лабинске по ул. Колхозной около домовладения №200 и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 13354 от 26.09.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N- метилэфидрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролюв Российской Федерации». (Приложение: 10,57 г вещества в восемнадцати полимерных пакетиках, отрезы липкой ленты белого, красного и черного цвета, упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттиском печати «»№17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта. (Т-3 Л.д.2-4)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10.2018, фототаблицами, согласно которым осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина, которого опечатана при помощи нити, концы, которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «№ 17/4 Экспертно – криминалистический центр ГУ МВД России по Краснодарскому краю» на котором имеется текст: «К заключению эксперта № 17/4 – 5961 э от 02 октября 2018» который прикреплен к фрагменту бумаги с пояснительным, рукописным текстом: «Пакет №1 внутри которого находится сверток обмотанный изолентой черно цвета, обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия 26.09.2018 около домовладения ул. Колхозная № 200 г. Усть – Лабинска», ниже подписи участвующих лиц. При вскрытии данного пакета установлено, что в нем находятся три фрагмента липкой ленты (изолента) черного, красного и белого цвета, и 18 прозрачных полимерных пакетов с клапан – застежками, внутри каждого из которых находится порошкообразное вещество белого цвета. Согласно заключению эксперта № 17/4-5961э от 02.10.2018, порошкообразное вещество белого цвета, в восемнадцати полимерных свертках, общей массой 10,75 г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное «N-метилэфедрона». (Т-3 Л.д. 11-16). 

Виновность подсудимой ФИО1 в приготовлении к сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть в сговоре на совершение преступления либо ином умышленном создании условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ч.1 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается:

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 13.04.2019 г., согласно которого ФИО1 добровольно желает сознаться в совершенных ею преступлениях, а именно в том, что она вступила в преступный сговор в августе 2018 г. с неизвестным ей лицом посредством приложения «телеграмм» и осуществила сбыт наркотических средств путем закладок в 

<

...> и 

<

адрес>, а также хранила дома наркотическое вещество «соль» и «спайс» с целью их дальнейшего сбыта, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска дома по месту проживания: 

<

адрес>. (т. 4 л.д. 244)

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.10.2018 года следователя следственного отдела Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району капитана юстиции Ф., из которого следует, что 26.09.2018 года в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 выдала хранящийся в доме пакет с растительной массой, которая согласно заключению эксперта № 17/4-5962э от 04.10.2018 года является наркотическим средством – производное 3 – (2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)-индола, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681» массой 34,55 грамм, что относится к крупному размеру, также в ходе обыска были изъяты три пакета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № 17/4-5962э от 04.10.2018 года является наркотическим средством – производное N – метилэфидрон массой 3,66 грамм, 0,02 грамм и 0,06 грамм, что относится к крупному размеру. В связи с чем, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава уголовно – наказуемого деяния предусмотренного ч.1 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. (КУСП № 13714 от 04.10.2018 года). (Т-2 Л.д. 35-36)

- протоколом обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, согласно которому, в ходе производства обыска в жилище по указанному адресу, ФИО1 выдала хранящиеся у нее в спальной комнате наркотические средства, а именно: полимерный пакет с растительной массой, три полимерных пакета с порошкообразным веществом. Также в ходе проведенного обыска сотрудниками полиции были изъяты: весы электронные, ложка чайная металлическая, коробка с новыми полимерными пакетами с клапан- застежками, 8 мотков разноцветной изоленты, мобильный телефон «IPHONE 6» принадлежащие ФИО1 Обнаруженные в ходе обыска вещества и предметы, в присутствии понятых изъяты, помещены в пять полимерных пакетов, опечатаны. (Т-2 Л.д.75-86)

- заключением эксперта № 17/4 – 5962 от 04.10.2018 г., согласно которому, вещество растительного происхождения массой 34,55 грамм в полимерном пакете представленное на экспертизу по уголовному делу № 11801030043000734 содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3 – (2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681», вещество растительного происхождения массой 0,86 грамм в бумажном свертке (изъятое у С..), представленное на экспертизу по уголовному делу № 11801030043000734 содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3 – (2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681», порошкообразное вещество, массой 3,66 г, 0,02 г и 0,06 г, в трех полимерных пакетах, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11801030043000734, содержит в своем составе наркотическое средство – N- метилэфидрона, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». (Примечание: 34,50 г вещества растительного происхождения в полимерном пакете, 0,81 г вещества растительного происхождения в бумажном свертке и полимерном пакетике, 3,65 г, 0,01 г и 0,06 г порошкообразного вещества в трех полимерных пакетах, ложка весы, упакованы в два полимерных пакета) и опечатано бирками с оттиском печати «17/4» ЭКЦ ГУ МВД по Краснодарскому краю» и подписью эксперта. (Т-2 Л.д.91-95)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.10.2019 г., фототаблицами, согласно которым, осмотрены электронные весы выполненные из полимерного материала окрашенного в серый цвет с надписью черного цвета в верхней части «BW 500», с обратной стороны весов на корпусе имеется фрагмент бумаги черного цвета, на которой имеется запись красителем белого цвета печатным текстом: «Intel No 50g x 0.01g 2x AAA size Alraline Batteri Made in China». При открытии весов обнаружена металлическая крышка для постановки взвешиваемого объекта, а так же электронный циферблат и четыре кнопки «ON/OF, MODE, CAL, TARE, PCS», на верхней защитной крышке так же имеется текст на иностранном языке. Осмотрена металлическая чайная ложка на поверхности, которой имеется налет коричневого цвета, в верхней части ручки имеется гравировка «ТЕТ». Осмотрены два полимерных пакета с клапан-застежками в верхней части выполненные из полимерного материала красного цвета, внутри каждого пакета имеется налет порошкообразного вещества белого цвета. Осмотрен прозрачный полимерный пакет с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого находится сухое измельченное вещество растительного происхождения, состоящее из частиц серо-зеленого и фиолетового цвета. Осмотрен прозрачный полимерный пакет с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета. Осмотрен прозрачный полимерный пакет с линейным полимерным замком имеющим полоску красного цвета, в верхней части, внутри которого находится фрагмент тетрадного листа линованный в клетку синего цвета, в котором обнаружено вещество растительного происхождения состоящее из частиц серо-зеленого и фиолетового цвета. Осмотрены 8 рулонов частично использованной изоленты: 2 рулона изоленты красного цвета, 2 рулона белой изоленты, 1 рулон изоленты зеленого цвета, 1 рулон изоленты черного цвета, 1 рулон изоленты синего цвета, 1 рулон изоленты серого цвета. Также осмотрена коробка из плотной бумаги белого цвета с печатным текстом зелено-черного цвета «OPTILINE», в котором находятся прозрачные полимерные пакеты с линейными полимерными замками и полоской красного цвета в верхней части. (Т-2 Л.д. 97-114)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.04.2019 года, фототаблицами, согласно которым, осмотрен мобильный телефон марки «IPHONE 6», в корпусе серебристого цвета, имеющий пластиковый чехол черного цвета, дисплей телефона имеет механические повреждения, в виде сколов, трещин в виде паутин, в правой стороне устройство имеет отсек, который открывается при помощи иголки, в данном отсеке установлена сим- карта ПАО «МТС». При запуске мобильного телефона установлено, что он находится в рабочем состоянии, включен Авиарежим. При просмотре телефона, установлено, что в него скачано приложение «Telegram», при открытии приложения, установлено, что имеется переписка с двумя пользователями имеющими профиль с названием: «Чайна Таун» и профиль с названием: «JnD», также в указанном приложении имеется папка, сформированная под названием: «Избранное». Также осмотром данного приложения установлено, что фото профиля «Чайна Таун» и профиля «JnD», идентичные друг другу. Осмотром установлено, что ФИО1 зарегистрирована в приложении «Telegram» под профилем с названием: «Jaguar», профиль зарегистрирован с абонентского номера № пользователем которого являлась ФИО1. В ходе изучения переписки установлено, что у профиля «JnD» сохранена переписка с 09 сентября 2018 года. Так, 09.09.2018 неустановленное лицо с профилем «JnD» прислало смс – сообщение ФИО1, в котором сообщило, о том, что осуществит перевод денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № владельцем которой является М., далее, идет переписка об адресах закладок наркотических средств. Далее, переписка 10.09.2019 ФИО1 просит неустановленное лицо перевести денежные средства на счет вышеуказанной банковской карты поясняя, что карта принадлежит не ей, «а девочка вечером уедет в Крас» «надо успеть снять», после чего получает вопрос «а твоя где?», ФИО1 отвечает: «У меня ее нет. Я ж все время на разные отчеты отсылаю», «Скоро будет у меня. Уже подала заявку». Далее, неустановленное лицо, отправляет смс с текстом: «Ясно. Ну давай. Отчет свой. И карту», ФИО1 отвечает: «Блин я по датам удалила всего 205 помню. Вчера 5000 ты отправил карта сбер - № М.», далее ФИО1 получает смс от неустановленного лица с текстом: «46250 выслал», ФИО1 отвечает: «это много ты же вчера 5000 скинул со следующей отнимешь тогда», получает ответ: «нет не много сколько за клад?», она отвечает: «230 ты говорил когда сама начала фасовать», получила ответ: «точно». Далее, ФИО1 отправляет десять адресов, расположенных в г. Усть – Лабинске, где указывает номера домов, место, где лежит клад, а также его вес, описывая при этом цвет упаковки. Из переписки ясно, что речь идет о наркотических средствах, закладки которых осуществила ФИО1 на территории г. Усть – Лабинска, далее, поступает от неустановленного лица поступает текст со знаками «+++», далее ФИО1 отправляет смс с 10 адресами домов и улиц г. Усть – Лабинска, получает плюсы, далее, отправляет 5 адресов домов и улиц г. Усть – Лабинска, получает вопрос от неустановленного лица в смс: «а что у тебя по остаткам», отвечает: «на 2-3 дня». 11.09.2018 ФИО1 отправляет 15 адресов домов и улиц г. Усть – Лабинска, вновь получает значки «+», после чего, отправляет еще 15 адресов домов и улиц г. Усть - Лабинска. 12.09.2018 ФИО1 отправляет 10 адресов домов и улиц г. Усть – Лабинска, получает в ответ знаки «+», затем вновь отправляет 10 адресов в г. Усть - Лабинске. После чего, ФИО1, получив в ответ на направленные отчеты от местах закладок знаки «+», отправляет смс с текстом: «адрес будет сегодня? Я просто могу сегодня забрать пока машина у меня», получает ответ: «я думаю завтра уже». 13.09.2018 в 10 часов 43 минуты от неустановленного лица поступает смс текстом: «Усть – Лабинск ул. Дмитрова едем по координатам дальше как на фото под камнем клад в черном пакете 50/50/100», далее имеются 8 фотоснимков места, ответ ФИО1 «Поняла. Заберу отпишусь», «Ой. А координаты?», ответ пользователя JnD: «Щас гляну», затем в 11 часов 31 минуту смс от JnD с координатами местности 450 13/ 28// северной широты 390 41/ 34// восточной долготы», места где лежит закладка с наркотическими средствами. Далее, 13.09.2018 в 17 часов 00 минут ФИО1 отправила смс с текстом: «Забрала». Затем, получает задание от неустановленного лица, в котором он просит ее на следующий день на утро к 10 утра приготовить опт на два адреса, поясняя, что это для новеньких, и необходимо вместо товара, положить муку (настоящую) с целью проверки. 14.09.2018 ФИО1 отправляет два адреса в г. Усть – Лабинске, с пояснениями, получает знак «+», после чего, отправляет 5 адресов в г. Усть – Лабинске, получает знак «+», и отправляет 15 адресов в г. Усть – Лабинске, получив знак «+», отправляет еще 15 адресов в г. Усть – Лабинске. 15.09.2018 ФИО1 отправляет два адреса в г. Усть – Лабинске. 17.09.2018 в 15 часов 55 минут ФИО1 отправляет неустановленному лицу смс – сообщение, в котором указаны 10 адресов улиц и домов в г. Усть – Лабинске, среди которых, седьмым по счету является адрес: «7) Усть – Лабинск ул. Пионерская 236/1 лицом к номеру слева у забора железный столб как на фото маленький куст под ним пак в синей изо 0.6 кр», (далее имеется переход к фото, однако, в виду отсутствия подключения к сети Интернет, переход к разделу невозможен). 18.09.2018 ФИО1 отправила два адреса в г. Усть – Лабинске, спустя некоторое время еще 20 адресов в г. Усть- Лабинске. Все адреса указаны вместе с номерами домов, и конкретным описанием места, где заложена закладка, также указан цвет упаковки, и масса. 19.09.2018 ФИО1 направляет отчет неустановленному лицу в виде смс с текстом: «10.09.-25шт, 11.09.-30 шт, 12.09.-20 шт, 14.09.-35шт, 15.09.-2шт опт, 17.09.- 10шт, 18.09.-35шт, 18.09.-2шт опт» Всего 159 карта Сбер – № Х.», «Вечером адреса. Раньше чем вчера». После чего, переписка с пользователем имеющим профиль «JnD» прекращена. Объектом осмотра является приложение «Telegram», а именно переписка пользователя с профилем «Jaguar» с пользователем имеющим профиль с названием: «Чайна Таун». Установлено, что переписка двух указанных пользователей осуществляется с 19.09.2018 с 15 часов 11 минут, ФИО1 («Jaguar»), поступает смс от «Чайна Таун» с текстом: «Привет», «»Ты тут?», «это Лжек», далее отправлен скриншот последней переписки «JnD» и «Jaguar», после чего, пользователь «Чайна Таун», уведомляет, о том, что переписка далее будет производиться в данном профиле. Осмотром установлено, что пользователь «Чайна Таун» сообщает, что отправил заработную плату, интересуется остатками, поясняет, что нужны две оптовые закладки. ФИО1 («Jaguar») отвечает, что товара осталось на 2 – 3 дня, по просьбе «Чайна Таун», ФИО1 («Jaguar») отправляет два адреса с номерами домов в г. Усть – Лабинске, где она сделала закладки. Позднее в тот же день, ФИО1 («Jaguar») отправляет смс с 10 адресами в г. Усть – Лабинске, где она сделала закладки. 20.09.2018 ФИО1 («Jaguar») отправляет смс с 10 адресами в г. Усть – Лабинске, где она сделала закладки, после того, как получила в ответ знаки «+», отправила еще 5 адресов в г. Усть – Лабинске, где она сделала закладки. Затем, отправляет смс в котором сообщает об остатках «20/20 осталось», получает указание, «мне нужны 2 опта», «10х0.6 ск», «10х0.6крис», «а остальное розницей выноси», «назавтра адрес привезу». Позднее в тот же день, ФИО1 («Jaguar») отправляет два адреса с номерами домов в г. Усть – Лабинске, где она сделала закладки. 21.09.2018 в период с 14 часов 40 минут до 19 часов 01 минуты ФИО1 («Jaguar») отправляет 20 адресов с номерами домов в г. Усть – Лабинске, где она сделала закладки. После чего, ФИО1 («Jaguar») пишет смс «Чайна Таун» с текстом: «Извини что долго. Телефон сел, в дороге была. Сегодня у меня была последняя капельница, я после них чумная поэтому были задержки. Теперь буду скидывать каждое утро. Я готова ехать за адресом» (подразумевается приобретение большой партии наркотических средств). Позднее в тот же день, 21.09.2018 в 21 час 05 минут поступает смс от «Чайна Таун» с текстом: «Усть – Лабинск. Едем по координатам дальше как на фото клад 40/40гр», далее 2 фото с геопозицией, 6 фотоснимков с изображением места в котором находится закладка с наркотическими средствами. После чего, «Чайна Таун» отправляет смс с текстом: «завтра мне нужны 3 адреса на утро 10/10 х 0.6, 10/10х 0.6, 5/5х0.6», «на 10 утра», ФИО1 («Jaguar») отвечает: «Ок», а в 21 час 45 минут отправляет смс с текстом: «Забрала». 22.09.2018 ФИО1 («Jaguar») отправляет смс с 3 адресами в г. Усть – Лабинске, где она сделала закладки. Позднее в тот же день, ФИО1 («Jaguar») отправляет смс с 17 адресами в г. Усть – Лабинске, где она сделала закладки. 23.09.2018 ФИО1 («Jaguar») получает смс от «Чайна Таун» с текстом: «Крис пришел 7шт», «на утро сделай 5/5 еще», «прием», «не спим». 24.09.2018 ФИО1 («Jaguar») отправляет смс «Чайна Таун» с текстом: «Поняла», «Скину скоро», затем в смс следуют 4 адреса в г. Усть – Лабинске, где она сделала закладки. Далее, ФИО1 («Jaguar») получает смс от «Чайна Таун», в котором указано, что ей необходимо лучше прятать закладки, и делать их на окраинах. 25.09.2018 ФИО1 («Jaguar») и «Чайна Таун» обсуждают массу для оптовой закладки, а также ФИО1 («Jaguar») интересуется «сегодня быть готовой к адресу?» (подразумевая получение новой партии наркотических средств), получает ответ от «Чайна Таун» «думаю нет». 26.09.2018 «Чайна Таун» просит от ФИО1 («Jaguar») адреса закладок с наркотическими средствами, она сообщает «я вышла. Сейчас скину». Далее, в тот же день в 15 часов 27 минут ФИО1 («Jaguar») отправляет смс «Чайна Таун», в котором указан один адрес, где оставила закладку, текст: «1) 

<

адрес> 

<

адрес> лицом к номеру слева у забора бетонный камень под ним прикоп в песке в серой изо, 10шт*0.6 ск в синей изо, 8шт*0.6 кр в зеленой изо» (далее имеется переход к фото, однако, в виду отсутствия подключения к сети Интернет, переход к разделу невозможен), после чего ей поступает смс от «Чайна Таун» с текстом: «и все?», ФИО1 («Jaguar») отвечает: «Нет кончено», позднее в 16 часов 19 минут отправляет смс с адресом, где оставила закладку, текст: «2) Усть – Лабинск 

<

адрес> лицом к номеру слева большая клумба в углу у забора прикоп присыпан сухими листьями в черной изо, 10шт*0.6 ск в белой изо, 8шт*0.6 кр в красной изо» (далее имеется переход к фото, однако, в виду отсутствия подключения к сети Интернет, переход к разделу невозможен), после чего, «Чайна Таун» отправляет ФИО1 («Jaguar») смс с знаком «+», и текст: «с сегодняшнего дня оплата только на биткоин кошелек», после чего переписка прекратилась. Объектом осмотра является приложение «Telegram» в котором имеется папка (электронный файл) под названием «Избранное», в ходе осмотра установлено, что с 10.09.2018 пользователем создавались аудиозаписи в которых указывались адреса улиц и номеров домов, описывалась местность, а также указывалось место в котором лежит закладка, при этом указывается упаковка и масса, кроме аудиозаписи в данной папке имеется созданные смс – сообщения с текстами в которых указаны адреса с номерами домов и улиц г. Усть – Лабинска, описана местность, указано место, в котором лежит закладка, при этом указывается упаковка и масса наркотического средства. В данной папке имеются аудиозаписи и текстовые сообщения за 10.09.2018, 11.09.2018, 12.09.2018, 14.09.2018, 17.09.2018, 18.09.2018, 19.09.2018, 20.09.2018, 21.09.2018, 22.09.2018, 24.09.2018. В данной папке дублируются адреса указанные в переписках с профилями «JnD» и «Чайна Таун». Объектом осмотра является папка «Фото» расположенная на в верхней части сенсорного экрана осматриваемого телефона, осмотром установлено, что в папке имеются 2142 фотографии, первая фотография датирована 04.04.2018, в ходе осмотра установлено, что с 25.08.2018 в папке «фото» имеются изображения с различными местами у домов, на фото цветным маркером (при помощи устройства) отмечено место закладки. Так, осмотром установлено, что в папке имеется фото сделанное 17.09.2018 в 15 часов 40 минут, на фото изображен металлический столбом, под которым имеется куст, который отмечен красным цветом (место закладки наркотического средства по адресу: г. Усть – Лабинск, ул. Пионерская, д. 236/1), далее имеется фото сделанное 26.09.2018 в 15 часов 23 минуты, на фото изображены металлические ворота коричневого цвета, бетонный камень, который отмечен красным цветом (место закладки наркотических средств по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>), осмотрено фото, сделанное 26.09.2018 в 16 часов 18 минут, на фото изображена клумба в которой произрастает растительность, находящаяся вблизи домовладения имеющего кирпичный забор, у входа лавочку окрашенную в красный цвет, на клумбе имеется отметина выделенная красным цветом (место закладки наркотических средств по адресу: г. Усть – Лабинск, ул. Колхозная, д. 200). (Т-2 Л.д. 154-183)

- протоколом проверки показаний на месте, фототаблицами от 13.4.2019 года, согласно которым установлено, что группа в составе следователя, двух понятых, сотрудников полиции по указанию обвиняемой ФИО1 проследовала в северо – восточную часть г. Усть – Лабинска Краснодарского края, где обвиняемая ФИО1 находясь на участке местности с координатами 45014'37" северной широты 390 41' 55" восточной долготы, расположенном вблизи автомобильной дороги «Краснодар - Кропоткин» в г. Усть – Лабинске, указала на дерево, пояснив, что под ним 21.09.2018 года она подняла оставленную для нее неустановленным лицом тайниковую закладку с наркотическим средством, которое она в последующем перенесла по месту своего проживания, расфасовала по пакетам, и сбыла, осуществив тайниковые закладки в 

<

адрес> по 

<

адрес> и ул. Колхозной, д. 200, также пояснила, что часть полученного ею 21.09.2018 года наркотического средства, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в жилище по месту ее проживания 26.09.2018 года. В ходе проведенной проверки показаний на месте установлено, что обвиняемая ФИО1 хорошо ориентируется в указанном ею месте, и без сомнений указала место, где по указанию неустановленного лица подняла закладку с наркотическим средством. (Т-4 Л.д. 233-242).

Судом установлено, что вышеназванные доказательства, подтверждающие виновность подсудимой, получены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, то есть являются допустимыми.

Проверив, сопоставив и оценив в соответствии с требованиями статей 87 и 88 УПК РФ каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и признав все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства полностью подтверждают виновность подсудимой в совершении описанных преступлений.

Из материалов дела следует, что показания подсудимой ФИО1, свидетелей Щ., Р. Р. М. А., С., М., К.. З., Х., Я., С., С., М., Н. - последовательны и объективно согласуются между собой, не содержат противоречий, соотносятся и согласуются с исследованными в судебном заседании другими доказательствами – протоколами осмотра места происшествия, осмотров предметов, документов, заключениями экспертов и другими документами.

В связи с этим суд признает показания подсудимой, и свидетелей об обстоятельствах совершенных преступлений допустимыми, и оценивает их как достоверные.

Суд находит квалификацию действий подсудимой ФИО1 предложенной государственным обвинителем в прениях правильной. 

Оценив, исследованные в судебном заседании, доказательства, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной полностью, а ее действия правильно квалифицированы по:

- п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

- ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО1 совершила приготовление к сбыту наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть в сговоре на совершение преступления, ином умышленном создании условий для совершения преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, эпизод обвинения по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств по адресу: 

<

...>, 26 сентября 2018 года, инкриминируемый ФИО1 не может квалифицироваться как самостоятельное преступление, поскольку умысел подсудимой был направлен на сбыт наркотических средств по адресам 

<

адрес> и 

<

...>. Так, согласно предъявленного обвинения ФИО1 26.09.2018 г. в 15 часов 27 минут, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, сделала тайниковую закладку наркотических средств. Далее 26.09.2018 г. в 16 часов 19 минут, ФИО1, находясь возле дома № 200 по ул. Колхозная в г. Усть-Лабинске, также сделала закладку наркотических средств. Таким образом, в судебном заседании было установлено, что в один день, с небольшим промежутком времени подсудимая незаконно сделала две закладки наркотических средств. Следовательно, у ФИО1 был единый умысел на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем отдельной квалификации данное преступление не требует. 

Таким образом, ФИО1 совершила одно преступление, которое ошибочно квалифицировано несколькими статьями уголовного закона, в связи с чем, необходимо исключить излишне вмененный подсудимой п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ из обвинения. 

По мнению суда, стороной обвинения в полной мере представлены доказательства изобличающие подсудимую в инкриминируемых ей преступлениях, поэтому в отношении последней необходимо постановить обвинительный приговор.

Согласно материалам уголовного дела, подсудимая ФИО1 на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководила своими действиями. Ее поведение на стадии предварительного следствия и в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные показания. Свою защиту осуществляет также обдуманно, мотивированно и поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Назначая наказание, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступления отнесенные законом к категории особо-тяжких и приготовление к преступлению, отнесенному к категории особо-тяжких. 

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств явку с повинной ФИО1, а также, то, что она вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности. Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает, то, что на иждивении у подсудимой находится малолетний ребенок: Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Таким образом, у суда имеются основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания подсудимой ФИО1.

В соответствии с общими началами назначения наказания, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, которое способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, у суда не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения ФИО1, категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. 

Учитывая изложенные обстоятельства, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что за содеянное подсудимая подлежит привлечению к уголовной ответственности и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, поскольку в данном случае именно такой вид наказания будет способствовать социальной справедливости, достижению целей уголовного наказания, исправительному воздействию и профилактике новых преступлений. 

При этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимой, характер и степень фактического участия в совершении групповых преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, а также на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания по ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 2 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимой, ее имущественного положения, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Кроме того, окончательное наказание подсудимой должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В прениях подсудимая ФИО1 просила применить положения ст. 82 УК РФ. Вместе с тем, суд не усматривает оснований для применения ст. 82 УК РФ, так как подсудимая совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности. Кроме того, допрошенный в судебном заседании свидетель Н. показал, что после того, как ФИО1 была задержана он забрал дочь к себе, которая проживает с ним в настоящее время по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и он как отец занимается ее воспитанием.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, приходит к выводу, что поскольку ей назначается наказание в виде лишения свободы, то в целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде заключения под стражу должна быть сохранена.

Время содержания ФИО1 под стражей следует зачесть в срок отбытия наказания, в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302,307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание по:

- п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет;

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

- ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде 06 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять. Срок наказания в отношении ФИО1 исчислять с 08 августа 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания ее под стражей с 26.09.2018 года по 07.08.2019 года включительно, а также с 08.08.2019 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - мобильный телефон «hтс» принадлежащий М., находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу, вернуть М.

- чек «Киви», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

- мобильный телефон «Iphone 6» принадлежащий ФИО1, ноутбук «hP» (зарядное устройство к нему) принадлежащий ФИО1, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу, вернуть ФИО1.

- мобильный телефон «Asus» принадлежащий С., находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу, вернуть С.,

- мобильный телефон «Acer» принадлежащий М., находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу, вернуть М.,

- выписку № 790 из сводки СН №1 от 17.09.2018, DVD-R диск с видеозаписью (результаты оперативно – розыскной деятельности) находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле;

- электронные весы «BW500», чайную ложку «ТЕТ», 8 рулонов изоленты, коробку с полимерными пакетами с клапан – застежками, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- наркотическое средство – производное N- метилэфидрона массой 0,52 грамм, наркотическое средство – производное N- метилэфидрона массой 10,99 грамм, наркотическое средство – производное N- метилэфидрона массой 10,57 грамм, наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 34,50 грамм, наркотическое средство – производное N- метилэфидрона массой 3,72 грамм, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий подпись

Копия верна.

Судья К.В.Салалыкин